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SKERDYKLŲ DARBININKAI PASKELBĖ STREIKĄ
SAUSIO 16 DIENA DARBA MES 200,000 

DARBININKŲ, JEIGU NESUSITARS
Didelėse Chicagos skerdyklose dirbo ir 

dar tebedirba labai daug lietuvių

Išgelbėtas Angliakasys SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE 
JAU TURI KONVERSIJOS KVOTĄ

Diplomatai pranašauja, kad britai ir J. V. 
gali pripažinti Pabalti sovietams

CHICAGO, Ill., saus. 2d.— 
Sausio 16 dieną skerdyklų dar­
bininkai pradės streiką, šian­
dien paskelbė Lewis J. Clark, 
prie CIO priklausančios tarp­
tautinės darbininkų unijos pre­
zidentas. Jeigu iki streiko die­
nos nepavyks susitarti, tai dar­
bą mes apie 200,000 darbinin­
kų. Skerdyklose dirbo ir tebe­
dirba labai daug lietuvių.

•Chicago j e streikuos penkių 
didžiulių skerdyklų — Swift, 
Armour, Wilson, Cudahy ir 
Morrell — darbininkai. Iš viso, 
streikas palies apie 147 mėsos 
apdirbimo centrus ir dirbtuves. 
Be to, į streiką įsitrauks apie 
50,000 darbininkų, kurie dirba 
mažesnėse dirbtuvėse.

Prezidentas Clark pareiškė, 
kad skerdyklų darbininkai rei­
kalauja pakelti jiems atlygini­
mą. Jis sako, kad šios pramonės 
šakos darbininkai gauna ma­
žiausias algas, nuo Pearl Har­
bor užpuolimo atlyginimas; jiems 
nepakeltas.

Unijon susiorganizavę darbi­
ninkai reikalauja, kad už kiek­
vieną darbo valandą atlygini­
mas jiems būtų pakeltas 25 
centais. Vidutinis skerdyklų dar­
bininkas dabar i valanda uždir­
ba 87 centus.

RUSAI NEGALĖS PAIMTI TURKIJOS, 
KAIP PAĖMĖ IRANĄ, SAKO TURKAI 

Prancūzijoj išvengta krizės, socialistai 
padarė kompromisą su gen. de Gaulle

STAMBULAS, Turkija, saus. 
2d.— Santykiai tarp sovietų 
Rusijos ir Turkijos įsitempė, 
kai Maskva pradėjo reikšti pre­
tenzijų į turkų teritorijas.

Turkai ruošėsi karui nuo pa­
saulinio karo pradžios, bet jie 
ir dabar ginklų nenuleidžia. Gy­
ventojai džiaugsmingai sutinka 
ir palydi į šiaurės provincijas 
važiuojančius turkų kareivius.

— Maskva privalo suprasti, 
kad rusai negalės taip lengvai 
paimti Turkijos, kaip jie pa­
ėmė Iraną, todėl ir privalo veng­
ti karo, — sako turkai.

Prancūzai išvengė 
politinės krizės

PARYŽIUS, saus. 2 d. — Už- 
vakar ir vakar atrodė, kad nau­
ja politinė krizė bus neišven­
giama, bet pavyko surasti kom­
promisas.

Socialistai siūlė sumažinti 
20% prancūzų kariuomenės iš­
laidas, o gen. Charles de Gaulle 
griežtai pasipriešino*. Kompro­
misas padarytas ta prasme, kad 
išlaidos bus automatiškai suma­
žintos, jeigu valdžia iki vasa­
rio 15 dienos neparuoš peror­
ganizuotos armijos, plano.

Gen. de Gaulle šių metų biu­
džete nori gauti kariuomenei 
125 bilijonus frankų.

• Ryte lis.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi 

— 4:31.

Unijos prezidentas pridėjo, 
kad apie du trečdaliai darbinin­
kų gauna dar mažesnį atlygi­
nimą. Karo metą kitų pramo­
nės šakų darbininkai gavo pro­
gos uždirbti daugiau, o mėsos 
pramonėje algų nekėlė.

Organizuoti darbininkai ne­
sutiktų atšaukti streiko net ir 
tuo atveju, jeigu prezidentas 
Trumanas paskirtų komisiją 
faktams, ištirti. Unijos vadovy­
bė nepasitiki panašioms komi­
sijoms, kol kongresas šiuo rei­
kalu nepadarė jokio nutarimo. 
Bendrovių savininkai atsisako 
leisti patirti faktus, todėl ir nė­
ra jokios prasmės toms komi­
sijoms posėdžiauti.

Streikas būtų atšauktas, jei­
gu skerdyklų savininkai sutik­
tų tuojau pakelti algas 17 Vž 
cento už darbo valandą, o dėl 
likusios sumos pradėtų pasita­
rimus, bet jokios kitos komisijos 
jo nesustabdys, sako Clark.

Paskutiniais metais pragyve­
nimas pabrango 40%, tuo tar­
pu skerdyklų darbininkai reika­
lauja pakelti algas tiktai 30%, 
todėl bendrovės turėtų tuojau 
sutikti su jų reikalavimais, sa­
ko. ■

Libijon atvyko pran­
cūzų kareiviai

DAMASKAS, Sirija, saus. 2 
d. — Prancūzų valdžia veda pa­
sitarimus su britais ir Libanu 
kareiviams atšaukti, o prancū­
zai veža daugiau kareivių.

Naujų Metų dieną Beiruto 
uoste prancūzai iškėlė naujai 
atvežtus dalinius. Prancūzų mi- 
nisteris Ostrorog pareiškė, kad 
atvyko tiktai 150 kareivių, ku­
rie pakeis namo važiuojančius.

Sirijos ir Libano valdžios abe­
joja prancūzų pasižadėjimų nuo­
širdumu.

Amerikos kareivis 
išdalino $120.00

LONDONAS, saus. 2d. — 
Britų laikraščiai šiandien pla­
čiai aprašinėja, kaip korpora- 
las William Grabel Naujų Me­
tų naktį gatvėje išdalino 120 
dolerių.

— Aš nesu girtas, — pasa­
kojo Grabel, — karo metą ne­
buvau sužeistas, jaučiuosi lai­
mingas, noriu, kad ir kiti pasi­
jaustų laimingais.

—Florencijoj tūkstančiai iš­
alkusių ir išbadėjusių italų 
pradėjo riaušes, jie puolė mai­
sto krautuves ir išardė polici­
jos centrą.

—Anglijoj, Birminghame,
už amerikiečio ištekėjusi anglė 
pagimdė kūdikį su dviem gal­
vom. Slaugės paskelbė, kad 

I mergaitė gimė vienu mėnesiu 
anksčiau laiko.

Rusai nušovė J. V. 
kareivi

BERLYNAS, saus. 2 d. — 
Naujų Metų naktį du Raudono- 
sios Armijos kareiviai nušovė 
J. V. armijos korporalą Mello 
Ciccone.

Užpuolimas padarytas prie 
vieno Berlyno naktinio klubo 
durų.

Abu sovietų kareiviai suimti 
ir atidžiai tardomi.

Sovietų armija nesu- 
. rado Hitlerio
BERLYNAS, Vokietija, saus. 

2 d. — Vakar vienas Paryžiaus 
dienraštis paskelbė, kad sovie­
tų armija surado Hitlerio lavo­
ną šalia fiurerio kanceliarijos 
griuvėsių.

šiandien Raudonosios Armijos 
vadovybė paskelbė, kad ji nie­
ko nežinanti apie prancūzų laik­
raščio paskelbtą istoriją.

Prancūzai tvirtina, kad Hit­
leris buvo atpažintas pagal tai­
sytų dantų likučius.

—Josef Sienkiewicz, Lenkų 
Ūkininkų Partijos vice prezi­
dentas ir Weihim miestelio 
meras, užpultas namie ir nu­
žudytas.

—Palestinoj britų policija 
areštavo 5,000 asmenų, dauge­
lį jau ištardė.

—Naujas britų aerodromas 
yra tiktai 14 mylių atstumoj 
nuo Londono centro.

—Stalinas paskyrė A. Gro­
myko sudarytos 4 valstybių 
komisijos nariu Japonijai val­
dyti.
r------------------ -------------------------------

M. Etheridge apie 
Balkanus

LOUISVILLE, KY., saus. 
2 d-—Ne Rumunija ,nė Bul­
garija neturi plačių gyven­
tojų sluoksnių ‘ atstovauja­
mos valdžios, pareiškė Mark 
Etheridge, neseniai aplan­
kęs Balkanų valstybes.

Nors nuo karo pabaigos 
sovietų Rusija ir elgiasi, 
kaip imperialistinė valsty­
bė, esu įsitikinęs, kad ji rim­
tai nori organizacijos tarp­
tautiniam saugumui.

TITO VALDŽIA DRAUDŽIA JUGOSLAVAMS 
INFORMUOTISAPIEJLVALSTYRES

Valdžios agentai daro kratas skaityklose, 
persekioja studentus ir profesorius

BELGRADAS, Jugoslavija, 
saus. 2d. — “Maršalo” Tito 
valdžia skaito nusižengimu do­
mėjimąsi J. Valstybių gyveni­
mu, praneša Leigh White, Chi­
cagos “Daily News” korespon­
dentas.

Paskutiniu metu uniformuoti 
valdžios policijos agentai aplan­
kė ir iškratė Belgrade laikomą 
J. Valstybių informacinį kny­
gyną.

Policija norėjo areštuoti ke­
lis atsilankiusius jugoslavus, 
bet griežta direktoriaus Maurice 
Rice intervencija ją sulaikė.

GĄSDINA JUGOSLAVIJOS 
STUDENTUS

Rice pareiškė policijai, kad 
J. Valstybių ambasadorius Pat­
terson bus priverstas įteikti 
viešą protestą valdžiai, jeigu 
policija lies, atvykusius studen­
tus, profesorius ir šiaip pilie­
čius, kurie nori patirti daugiau 
informacijų apie gyvenimą 
Amerikoje.

Policijos agentai išėjo, bet 
lankytojai jau nugąsdinti.

Tito agentai bandė iškrėsti 
ir Rice butą, bet jis juos iš­
vijo.
DRAUDŽIA NET AMERIKIE­

ČIŲ MUZIKĄ
Neseniai Informacijos Biuras 

davė vienam slovėnų orkestrui 
kelias plokšteles su pačiom nau­
jausiom J. V. dainom ir šo­
kiais.

Minėtas orkestras turėjo la­
bai didelį pasisekimą provinci­
joj, kai savo programą suda­
rė iš Amerikos, ir rusų dainų.

Kai minėtas orkestras atvy­
ko į Belgradą, tai valdžia įsa­
kė groti tiktai rusiškas dainas. 
Vienas jugoslavas protestavo, 
bet policija tuojau jį suėmė.
NELEIDŽIA STEIGTI AME­

RIKOS KNYGYNŲ
Spalių mėn. pabaigoje trys 

jauni serbai, jų tarpe viena mer­
gina, suruošė vakarą aviacijos 
dienai paminėti.

Minėto vakaro metu ji su­
dainavo vieną Walt Disney dai­
ną, bet ji tuojau buvo areštuo­
ta..

Amerikiečiai turi įsteigę kny­
gynus tiktai Belgrade ir Novi- 
Sad miestely, tuo tarpu sovie­
tų knygynai įsteigti kiekviena­
me didesniame centre. Noras 
informuotis apie J. Valstybes 
Titolandijoj skaitomas nusikal­
timu.

Adm. Stark liūdija 
kongresui

WASHINGTON, D. C., saus. 
2d. — Adm. Stark pareiškė 
kongreso komitetui, kad val­
džia neturėjo jokios slaptos ja­
ponų telegramos, kurioje būtų 
kalbama apie projektuojamą 
užpuolimą ant Pearl Harbor.

Buvo iššifruotos įvairios te­
legramos, liečiančios Havajų 
laivyno bazę, bet niekas jose 
neįžiūrėjio pasiruošimo už­
puolimui.

Stark pats bijojo ten už­
puolimo, todėl jis laiku ir in­
formavo adm. Kimmel.

Bulgarai patenkinti 
Maskvos nutarimu
SOFIJA, Bulgarija, saus. 2 

d.—Bulgarijos spauda paten­
kinta Maskvos konferencijos 
nutarimu, kuris pataria priim­
ti valdžion dviejų demokrati­
nių grupių atstovus.

Nutarimas sako, kad sovietų 
atstovai patartų Bulgarijos 
valdžiai padaryti pakaitas. Vi­
sa rytinė bulgarų spauda at­
spausdino Maskvos nutarimą.

Socialistų Partijos Centro 
Komitetas patenkintas nutari­
mu, bet jis nepriims į savo 
eiles tų socialistų, kurie pasi­
traukė iš partijos ir įstojo į 
“Tėvynės Frontą”. Su tais as­
menims socialistai nenori jo­
kių reikalų turėti.

—Silezijoj Varšuvos valdžia 
jau dalina vokiečių dvarus.

CHICAGO, Ill., saus. 2d. — “Naujienų” redaktorius dr. P. 
Grigaitis gavo šitokio turinio telegramą:

“Mes, pasiekėme šių metų konversijos kvotą. Tiktai lojalios 
ir entuziastiškos mūsų kuopų ir narių pastangos šį laimėjimą pa­
darė galimu. Esame įsitikinę, kad likusioji darbo dalis taip pat, 
bus atlikta ir tuo mūsų organizacijai užtikrinta pasekminga at­
eitis. Linkime laimingų Naujų Metų. ,t

William F. Laukaitis
M. J. Vinikas.”

P-as William F. Laukaitis yra Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoj Pildomosios Tarybos prezidentas, o p. M. J. Vinikąą — jo­
sios sekretorius. Iki Naujų Metų į naujus apdraudos skyrius 
turėjo būti perkelta ne mažiau, kaip 2,200 narių. Atsąkcąųingų 
pareigūnų telegrama' sako, kad toks skaičius Susivienijimo na­
rių jau persikėlė. Likusieji turės persikelti šių metų pradžioje.

Spėliojimai apie Pa­
balčio kraštus

WASHINGTON, D. C., saus. 
2’ d. — Diplomatai šiandien pa­
reiškė, kad 1946 metų bėgyje 
J. Valstybės ir Didžioji Brita­
nija gali oficialiai pripažinti, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
yra sovietų Rusijos dalimi, šian­
dien paskelbė “Associated 
Press”.

Spėliojimus darantieji parei­
gūnai nenorėjo, kad spaudos 
agentūra minėtų jų vardų.

Maskvoje susitarus dėl Ru­
munijos ir Bulgarijos, Pabaltis. 
ir Ispanija yra vieninteliais kra­
štais, dėl kurių su rusais nesu­
sitarta.

TURĖTŲ PAKEISTI SAVO 
POLITIKĄ

Jeigu J. A. Valstybės ir bri­
tai nusileistų šiame klausime,’ 
tai būtų likviduota byla, dėl ku­
rios vakarų demokratijos turė­
jo labai daug nesusipratimų pa­
skutiniais šešiais metais.

Paskutinis susikirtimas įvy­
ko, kai buvo paruoštas kaltina­
masis aktas Niurenberge tei­
siamiems karo kriminalistams.

(-----------------------------------Nėra nutarimo 
dėl Pabalčio

WASHINGTON, D. C. sau­
sio 2d. — Valstybės depar­
tamentas paskelbė, kad J. V. 
valdžia nepadarė jokio nu­
tarimo dėl Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos.

Spaudoje pasirodžiusios 
žinios esą būsianti pripažin­
ti sovietų okupacija neturi 
jokio pagrindo.

<________________________ J
Rusai tris Pabalčio valstybes 

vadino sovietinėmis, o J. V. at­
stovas minėtų kraštų rusams 
nepripažino.

PABALČIO PINIGAI 
DAR ĮŠALDYTI

1940 m. valstybės sekreto­
riaus pavaduotojas Sumner 

Vėliausios Naujienos
— Valdžia vėl įves! kainų kontrolę visiems citrinų rūšies 

vaisiamsi. Panaikinus kontrolę, kainos pradėjo labai smarkiai kil­
ti apelsinams ir kitiems vaisiams.

— Rytoj vakare sakomoj kalboj prezidentas Trumanas* ren­
giasi plačiai paliesti darbininkų ir darbdavių santykius.

— Kinijos valdžia nutarė okupuoti visą Jehol provinciją, 
kuri rubežiuojasi su sovietų Rusija. Komunistai protestuoja, nes 
japonai leido jiems užimti kai kurias šios provincijos vietas.

— Britai paskelbė, kad Martin Borman nesugautas, jis žu­
vo šalia Berlyno.

— Anglijoj užmušta 12 kareivių, kai sprogo pervežamos 
vokiečių bombos.

Welles pareiškė, kad trijų Pa­
balčio kraštų aneksija buvo pa­
daryta prievarta ir kad J. V. 
šios agresijos niekad nepripa- 
žinsiančios.

Pakeitus politiką, turėtų at­
šaldyti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos turtus J. Valstybėse, 
kuliuos F. D. Rooseveltas isa- c
kė įšaldyti.

Važiuos tvarkyti pa­
bėgėlių reikalų

WASHINGTON, D. C., saus. 
2 d.—Valstybės departamen­
to komisija šiomis dienomis 
išvažiuos į Vokietiją, kad ga­
lėtų vietoje sutvarkyti visus 
pabėgėlių reikalus.

Neseniai prezidentas Tru­
manas išleido patvarkymą, 
kuris liepia įsileisti pabėgė­
lius i J. Valstybes.

Išvažiuos Ugo Carusi, kuris 
tvarko imigracijos reikalus; 
Howard K. Travers, pasų tvar­
kytojas; Ralph C. Williams, 
sveikatos atstovas.

VIZAS IŠDUOS BERLYNE, 
HAMBURGE

Berlyne, Hamburge, Breme­
ne, Frankfurte, Stuttgarte ir 
Miunchene bus atidaryti cent­
rai, kurie išduos vizas,

Kiekvieną mėnesį galės gau­
ti vizas ne daugiau 2,500 vo­
kiečių ir 1,400 pabėgėlių iš 
centralinės Europos. •

Karo departamento .žvalgy­
bos skyrius tikrins norinčius 
įvažiuoti, kad neįsibrautų kri­
minalistai arba kitokį nusi­
kaltėliai. Įvažiuojantieji turės 
turėti valdžios reikalaujamus 
liudijimus.

—Yokohamos teisme japo­
nas liudijo, kad Įeit. Kel Yuri, 
Omuta kalėjimo viršininkas, 
nužudęs mariną ir liepęs dur­
tuvais užbadyti kitą J. V. ka­
reivį.

—UNRRA vadovybė pasako­
ja, kad žydai yra pasiryžę bėg­
ti iš Europos, nes ir karui pa­
sibaigus persekiojimai nesi­
liauja.



Iš ŽEMAIČIŲ SUSIRINKIMO

CHIC. LIET. SUVALKIEČIU DR-JOS CHORO 
KALĖDŲ ŠVENČIU LINKSMVBĖS

Žemaičiai laike .savo 3 v si rin­
kimą g-mi©dži©< 19' d-. Hollywood 
svetainėje. Susirinkimas buvo 
labai sva®bw®, nes- įvyko valdy­
bos trinkima® apeinantiems me- 
taittSi.

Valdyboj, Įvyko truput: s pa- 
keitiimųt:; dw afc iisaifečf ma©’ paarei- 
gų, būtent Geniotis, raštinin­
kas, ir B. Gurs’ienė, kosos glo­
bota1 ii: korėsnmidentė: Dėl sto­
kos laiko, jiedu negalėjo dau­
giau dirbti Žemaičių klubui, bet 
i jų vietas buvo išrinkti geri 
ir .gabūs veikėjai. P'.. Petraitis 
pasikeitė ia<W darbu — iš ka- 
sįeriaus- jis liko, raštininku (-Ga­
niečio vietoje), o B’. Gurs1/ienas 
vietą, užėmė. Ik. Ldvinienė (ka­
sos globėja), gi korespondento 
dailią paėmė S. Narkis; jjs bus 
ir pirmininką? ir koresponden­
tas. Masiulis taiippat pakeitė 
savo patreįgas: iš vke^-pii’i-ihinin.- 
I o jTs '?atapo kas'erium. O jo. 
vie'ą. užėmė jo žmonai M. Ma- 
sįulienė ir Liko vice-prezidentu. 
Kiti valdybos nariai pasiliko 
savo vietose ir 1946. metamm 
Maršalkos ne rinkta; jis bus 
renkamas kiekvieną sus'rinkk 
h.ią. ū

Priimti i klubą keturi: nauji 
nariai — F. Jakas, A. Damas­
ką, M. Butkus ir M... Lileikis.

Išduotos atskaitos iš paren­
gimo. Pasirodė, kad gražaus 
pelno liko-. Žemaičiai visuomet 
gerai uždirba, nes jie yra darb­
štūs,. o> ir gerų pritarėjų ir rė­
mėjų. turi daug. Visi kaimynai 
myli juos kaipo taikų klubą..

Svarbu buvo girdėti ir pas:- 
gerėti pranešimais, kuriuos de­
legatai padarė apie įvykusį Lie­
tuvių Kongresą arba, suvažiavi­
mą. Jis buvo, galima sakyti, 
vienas pasėkmingiausių. Dele­
gatai R. šniukas ir P. Petrai­
tis gražiai vis'-ą atpasakojd l^as 
ten buvo veikiama,, ©j B-. Gur- 
sk-ienė jų pranešimui’ pritarė', 
nes jji nieko’ kitaip negalėjo-' pa­
sakyti.

R. šniuk.as- jau yra rašęs-, 
kaip viena® smarku® nary® iš­
sitarė arba užs'karščiavo- ir pa­
sigyrė',- kad: ji® daug dirbęs dėl 
šios šalies ir buvęs sužeista®.

Nors man gaila a sitraukti 
nuo- Žemaičių veiklos-, bet dėl 
laiko stokos turiu tai padary­
ti.. Betgi aš visuomet būsiu su 
jjuimiė; kada galės ag dalyvau­
siu jūsų susirinltimuose- ir rėmu­
siu ta savo taip, m vi ima klubą.

— Kor.. Bt Gurskienė.

I paiSoSmas
'■ Naujienose yra laiškas adre­
suotas Frank P’etrat. Jis a4 ėjo 
'iš užsienio, iš išvietimi gyven 
jtojų stovyklos. Laišką rašo Jo- 
jna® Petraitis.

P-nas Frank P’etrat prašomas 
'laišką pasiimti.. I ___ ____ i-----

Paieškojimas 
Giminių Amerikoje

1 GimiiTė Europoje prašo mūsų 
pagalbos surasti asmenį vardu 
Martynas Daukša.

žinantieji kur minėtas asmuo 
gyvena malonėkite pranešti apie 
jį tokiu adresu: Foreign Ser­
vice Department of the Ame­
rican.. Red Cross, 529- So. Wa­
bash Avenue, Chicago 5, Ilfinois 
— phone WABaah 7850, Ext. 
370.

Pirmas Susirinkimas 
ŠimetV

CICERO’. — Raudbiw^ Rožės 
Klubas1 turės- savo* metinį susi­
rinkimai penktadienį; sausi©' 4 
d.,- Lruo!?ybės' .svetainėje.

Kaip. metų pradžiai kto^o- na­
riai padarykite gerą pavyzdį, 
ateikite į susirinkimą su gerais, 
nandųi’gais sumanymais klubo 
ir plačios visuomenes- labui.

Praėjusius ir daugelį kitų

Gruodžio 26 dieną Gage 
Parko salėje, 55th ir So. Wes­
tern avė., įvyko Chicagos Lie­
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro pamokos, vedamos pa­
nelės Genovaitės Zelniutės. Ši- 
įtertfr pamokos buvo linksmybių, 
ir įvairumo vakaras, nes jos 
įvyk© antrą dieną Kalėdų. Tai­
gi' visi buvo smagūs ir malonūs 
ir gerai ir sutartinai mokinosi 

f dainuoti.
Pamokų pertraukose, kaip ir 

visuomet, pirm. William Kriš­
čiūnas, vedė tvarką. Raštininkė 
Ona Sviriuickienė Įteikė choro 
mokytojai, p-lei Genovaitei Zel- 
niutei, vertingą dovaną nuo vi­
sų choro narių ir gražią atvi­
rutę su gražiais Kalėdų ir Nau­
jų Metų linkėjimais. Už tai bu­
vo išreikštas visiems gražus pa­
dėkos žodis nuo choro mokyto­
jos.

Antras pasveikinimas chorui 
ir jo visiems nariams buvo pri­
siųstas; per choro raštininkę. 
Tai graži atvirute, pritaikyta 
chorui, su gražiais Lnkėjinicis 
Kalėdų ir Naujų Metų nuo Su­
valkiečių Draugijos pirmininko 
Jono Paniškos ir jo žmonos 
Sofijos Puniškienės. Sveikini­
mai priimti gražiu rankų ploji­
mu.

Štai matosi ir graži dėžė sal­
dainių, kuriomis vaišino Onutė 
Wainauskiene. Tuojau raštinin­
kė pranešė kodėl vaišina — 
būtent, kad Kalėdų dieną, gruo­
džio 25-tą, buvo Onutės gim­
tadienis. Visi sukilo ir sudaina­
vo Happy Birthday Onutei. Mo­
kytoja skambino pijaną.

Buvo viešnia iš Kenosha;, 
Wis., ponia Ona Slankus. Sako, 
jai šis choras labai patinka; 
patinka taipgi jo veikimas. To­
dėl ir atvyko ypatiškai pama­
tyti choristus ir pasveikinti 
juos. Viešnia buvo gražiai prL 
imta,, nes dėka tokių malonių 
prielankumo išreiškimų choris­
tai gauna daugiau energijos 
veikti. ’ ■ ' •’'

Pranešta ir nesmagi žinia, 
kad mūsų choro senas narys, 
Jurgis Milūnas, serga. Esą, ne­
laimėje susižeidęs, randasi na­
mie 35 N. Pauilna street. Su­
valkiečių Draugijos ir choro na­
riai prašomi, atlankyti jį, kur­
inėms laikas leidžia.

Nutarė turėti choro metinį 
susirinkimą pirma penktadienį, 
sausio T dieną 7:30 valandą 
vakare, Gage Parko salėje. Pra­
šomi visi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvars­
tyti?

Vėliau Ona Svirmickas pra­
nešė, kad tą dieną sueina 40 
metų, kai Onutė Zinkevičienė 
apleido savo brangią tėvynę 
Lietuvą ir atvyko į šią šalį A- 
meriką. Ta proga ji pasižadėjo 
visus choro narius pavaišinti 
saldžiais ir stipriais gėrimais ir 
užkadžiais. Pirmininkas pakvie­
tė kaltninkę, kad ji pati vi­
siems padainuotų. Visi choris­
tai šitam sumanymui pritarė. 
Onutė Zinkevičienė padainavo 
porą gražių meilės dainelių. Vi­
si gražiai Onutę priėmė, o po 
to užkvietė visus prie vaišių.

Tai jau tada choras turėjo 
greitai baigti dainų pamoką. 
Apie 10 valandą vakare visi sė­
do į automobilius, pavažiavo 
apie bloką nuo parko į pp. En- 
džiulių butą, 5610 So. Maple­
wood avė; Tuomet Onutė Zinke­
vičienė pripiauštė lietuviškų sū­
rių ir kitų valgių ir paprašė 
vaišintis. Pilstė saldžius ir stip­
rius gėrimus; padainavo solo 
Felix bakaitis, jo vaišės ir 
skambėjo gražios dainos, prisi­
menant tikrai lietuviškas Kalė­
das. Visi linksmi ačiavo Onutei 
ir jos vyrui Kastantui, bučiuo­
damiesi ir dainuodami skirstėsi 
namučių, nes jau buvo ne vėlu, 
bet anksti.

Suvalkiečių Draugijos Choras 
linksmai baigė 1945 metus. Bet 
nepamirškim, Lad pradžioje 

‘1946 metų turime daug darbo.

Visi kaip vienas lankykim cho­
ro pamokas, kurios įvyksta 
kiekvieną trečiadienį 7:30 va­
landą Gage Parko .salėje, 55-ta 
ir Western avė., ir nesivėluo- 
kim. Taipgi afsiveskime naujų 
narių,, kurie gali ir mėgia dai­
nuoti, ir linksniai ir gražiai lai­
ką praleisite.

Jūsų korespondente O. S.

—Kanados valdžia paleido 
tris olandų jūrininkus, kurie 
nesutiko tarnauti britu vado- 
vaiijamuose laivuose, jie iš­
kalėjo penkis metus.

metų me-,, kaip mūras, stovė­
jome už savo tautos principus.
Mūsų gimtinė Lietuva šiandien 
yra pavergta. Jos piliečiai iš­
blaškyti po platųjį pasaulį. Mū­
sų visų troškimas yra laisvos 
Lietuvos ir ramaus jos pilie­
čiams- gyvenimo. Ta kryptimi

T.k jis- pamiršo pasi: irti;,, kiek ‘mes- privalome dirbti..
j)is; dėl: tos r jurionos-ios šaues- su 
kaiWu ir piuklw yra d!‘rbęs. © 
gai jis- ir šiandienų dar jaii te­
bedirba. Tokie dalyki mažai 
kada pasitaiko, pas Žemaičius, 
nes šiame klube visa valdyba 
yra tiki i lietuviai, tad mūsų 
raudonieji nedrįsta lermų. kelti. 
Jeigu gi. kada pasitaiko, tai at­
rodo kaip neišvengiama, nes jie 
visur kelia lermus ir i.ori vis­
ką sugadinti kas yra gera ir 
gražu-.. ■

. Turi u betgi pasakyti, kad- tai 
jiems nesisekai.. A>š nuo- savęs 
paitarčiau jiems' sutverti savo 
kimba iv nelandžioti- pas- lietui 
Vius-. Jie jau turi kvep/s-iukų, 
kapšiukų- klubą —■ kodėl gi: ten- 
jiie ne’nn. pas savo; vienminčius'?’ 
Mes pas juos neiname, tai ko 
jiems snapą kišti pas mus! Ir 
vis ii klubai turėtų jiems atimti 
balsą arba pašalinti juos už ne-

Mes čia visko turime ir pla­
čiai naudojamės- laisvos šalies 
iriviiegijomiS'.. Bet mes- priva­
lome nepamiršti, savo pareigų 
ir savo- reikalų-. Taigi lankyki­
me sus'rinkdmus-,- laikykime juos 
tvarkiai. Duokles geriausia mo­
kėti išan-lcsto. Ištikus nelaimei 
nereikės nieko kaltinti.

Šiame, kaip metiniame', susi- 
Irinkime išgirsite metinę apy- 
fskaita.. — D.' "  ■ ' 

Atostagattja Hot 
Springs, Ark.

PARK. — Anta­
nas ir Marijona: Rupšiai' ir sėli­
nus- Avnta'iiaS' J r., buvę gabūs 
bižirieriai1 ir1 vieumneiaės reiikai- 
J’ų rūinėjai1, atos-togaujia JUol 
Springs, Ark. ID>ždaugiasi: valtai- 
eijomis ir to report© karštomis

____  ’ -■-■ .'_____r.

IEVA MANSTIENĖ (pa tėvais Šatkaitė)
GYVENO 3549 SO. WALLACE ST.

Mirė sausio 2 d., 3:00 vai. ryto 1946 n®.,, sulaukus puses am­
žiaus. Gimus Raseinių apskr., Kaltinėnų parap., Gaučių kaime.

Amerikoje išgyveno 32 metus.
Paliko nuliūdę: vyras- Aleksandras, duktė Antanina ir žen­

tas Juozapas Greteaai, sūnus Vincentas ir marti Ona, 4 anūkai, 
sesuo Ona* ir švogeris- Jonas- Mikšis ir jų* šeima, pusseserė Ieva 
ir švogeris Kazimieras Budri s ir šeima (Thorp, Wis.), 3 pusbro­
liai—Jurgis, brolienė Marijona Mikalauskas, Antanas ir brolie­
nė Julia Drugeikas ir jų šeimos h* Jonas Kasmauškas, krikšto 
sūnus- Bronislovas Drugeikas, švogeris Juozapas ir švogerka Ste­
fanija Manstisv švogerka Ieva Piragis ir šeima (Athol, Mass.), 
švogerka Juzefą Manstienė (Athol,. Mass.), giminaitis StanisFovas 
Maustės ir šeima ir kiti giminės ir draugai* ’

Priklausė Apaštalystės Maldos Dr-jai.
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Litua­

nika Avė. Laidotuvės Įvyks šeštad., sausio 5 d„, 8:30' vai. ryto iš 
kopk į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi? a. a. Ievos Manstienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Sūnus, žentas, Marti, Anūkai; 
Sesuo; Švogeriai, Švogerkos, Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direktorius A. M. Phillips, tel. Yards 4908.

e . ■; v.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5890

9 LISP’S Siunčiam Gėles 
I ilVhlKlA Telegramų į* 
Lv 8 L B ill V Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0-142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

SUSIRINKT,LM
NORTH SIDE.—HALF 4-to Sk­

riaus sandėlis priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF o-tas skyrius dar vis pri 

ima drabužius dėl nuo karo nu­
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai­
gsis su paskutine d. šio mėnesiu. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į. stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

ROSELANDO LIT. KULT. DR- 
JOS metinis susirinkimas įvyks 

’ketvirtad., sausio 3 d., 7:30>val. va­
karo. Liet, svet., 10413 S. Michi­
gan avė. —S. Dilis, rast.

CHIC. LIET? SUVALKIEČIŲ 
DR-JOS CHORO metinis susirinki­
mas įvyks penktad., sausio 4 d.,’ 
7'30 vai. vakaro, Gage Parko salėj, 
55 S; Western avė. Choro nariai 
prašomi visi dalyvauti, nes yra ’ 
daug apkalbėjimų ir nutarimų.

—Ona Svirmickas, rast.
JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 

KLUBO’ met. susirinkimas įvyks 
penktadienį, sausio 4 d., 7:30 vai. 
vakar oi Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st.Visi nariai bū­
tinai ateikit. — S. Kunevice, rast.

NORNING STAR KLUBO meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 3 d.,
8 vai. vakaro, antrašu 3600 West 
North avė. Būkite visi ,nes yra 
svarbių reikalų aptarti. Bus užkan­
džių po susirinkimo.

—Rast. M. Chepul.,

UONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Chicagos Draugijų,. 
Klubu Valdybos 

1945 Metams
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ VALDYBA 1945 ME­
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S, 

Rockwell St.; Vice-pirm.—-J. P, 
Domkiis Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi­
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie­
dis, 6751 So. Campbell Ave.; Ka­
sos glob.—V. Vainauskienė; Le­
galus patarėjas-—G; Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon­
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai­
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

tvarkų elgėsi. Mes visi žinome,, 
kas- jie yra,- kad jie tarnauja 
maskoliams — tai kodėl jie ne­
traukia pas rusus, pas savo tau­
tiečius?

Po sus-iuinkimo* buvo- vaišės; 
sut šaltu alučiu ir’ bonka degti­
nės-,- kaip- paprastai: būna pas 
Žemaičius.

Aš nuo savęs linkiu žemai­
čiams ir tokau dirbti vienin­
gai ir sutartinai. Žinau,, kad vi­
sa valdyba y-ra gera, darbšti -ir 
kol klubas gyvuos, jis bus lie­
tuviškas ir tvarkiair vedamas. 
O klubo valdyba yra kaip šei­
mynoje: kada tėvai gražiai,- ma­
loniai; sugyvena,- tai tie namai 
yra pilni meiles ir santaikos'; 
gi. kur tėvai pešasi, ten ir vi-

maudynėmis'.-
Būdami biznyje daugelį me­

tų jie neturėjo laiko vakaieL 
joms. Bet praeitą mėnesį par­
davė bizni ir namą, 4358 So. 
Western Ave., ir pabėgo nuo 
Chicagos šalto oro;

Visus savo- draugus, ' kurių 
daug, įsigijo savo nuoširdumu, 
sveikina su naujais metais ir 
sako visiems: “We wish you 
dore here”. —Pranas'

23,000 Amerikos 
Karių Sugrįžo

I --------------
• Trečiadienį, sausio- 2 d., iš 
užjūrio pargabenta į Jungtines 
Valstijai 23,000 A-mer’kos ka­
rių,. Jie buvo pargabenti taip iš

ADOMAS KINIAUSKAS
gyveno 1606 So. Halsted Street

63

si šeimos nariai būna vieni ki- Europos, kaip ir iš- Pacifiko siū­
tiems priešai. ---■ čių -y.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., - SAUSJO 3, 1946

4

Mirė sausio 1 dieną* 9:00 vai’, ryto, 1946 m., sulaukęs- 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Romanavoj.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: brolio duktė Loretta Younger ir giminės; 

brolis Vincentas mirė prieš 3 mėnesius.
Priklausė prie Chicages Lietuvių Draugijosi
Kurtas pašarvotus koplyčioje, 4252 West Division- Street.
Laidotuvės įvyks penktadienį, sausio 4 diena, 8:45 vai. ryto 

koplyčios- į Dievo Apveizdbs parapijos- bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adomo Kiniausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
BROLIO DUKTĖ IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktorius Louis Kolssak, Tel. Albany 3600.

iš-
K

NARIAI

Lietuviu
Diretkorių
Asociacijos

1616 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS

L. BUKAUSKAS
10821-SO.. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Phone LAFAYETTE 35724348 SO CALIFORNIA AVENUE

TURIME
KOPLYČIAS '

VISOSE MIESTO
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Tetephone YARDS 1119

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

MAŽEIKA : 
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos> Balchunas—pirm., 7149 So» 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašfcf 3261 S; Halsted St., tele 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rast, 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J, Grigonis—kont'r. rast., 
J. Racevičius-—iždo globėjas; Kazį 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr; 
J. P. Poška—dhktaras-kvdtėjas, 
3133 So. Halsted St; L. Jucius— 
maršalka^ Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chica-

■ gos Liet.' Auditorijoj, 3133 South' 
. Halsted St, Nariai priimami nuo 

18 metų iki 50: metų, vyrai ir mo­
terys. :

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BR1DGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo­

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—-pagelbininkas, 3120 S. Litu- 
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rast., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—-fįn. rašt, 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka­
sierius, 5653 So. Throop St; Pet­
ras Juozapaitis—kontr. rašt, 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant­
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
31'33' So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu­
mo amžiaus.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St

Petkus 4530 S. Paulina st; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt— 
J. Yuškėnas, 2547' W'. 45th St.; 
finansų rašt—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus. 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro­
les—J. Urbans, 6649 S. Maple­
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St; durų mar­
šalka-—J. Lucikas, 4624 S. Mozart 
St; ligonių apekunas P. Ukoc­
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo­
nių apekunė—Agota Czesna, 450*1 
S. Paulina St.
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Kanados Lietuviu Žinios
^ijulxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxx:

TRUMPAI APIE VISKĄ
(jf

Kartotinas pakvietimas
Sausio 6 d. 1946 metais, 3 v. 

po pietų, draugų Stankų na­
muose, 6 Speers avė., Weston, 
Out., yra šaukiamas CCF lietu­
vių skyriaus metinis susirinki­
mas.

Šiame susirinkime bus ren­
kamas skyriaus komitetas, revi­
zijos komisija ir kitos komisi­
jos 1946 metams. Taip pat bus 
svarstomas prisirengimas prie 
įvykstančio skyriaus pasilinks­
minimo sari šio 12 d. Draugai 
Slankai ir skyriaus sekretorius 
prašo visus narius ir norinčius 
stoti į CCF lietuvių skyrių 
skaitlingai atsilankyti.

Socialistų pasilinksminimas
CCF lietuvių skyriaus šokiai 

su kava, užkandžiais ir dova­
nomis įvyks šeštadienį, sausio 
12 d., 7:30 vakaro, ukrainų apa­
tinėje salėje, 404 Bathurst st., 
ties Western ligonine, šokiams 
grieš lietuvių orkestras, todėl 
šokiai ir visas pasilinksminimas 
bus smagūs.

Toronto ir apylinkės lietuviai 
maloniai kviečiami darbininkiš­
kų parengimų paremti atsilan­
kymu. Atsilankykite patys, 
kvieskite ir savo kaimynus, 
kad ir jie atsilankytų ir tuo pa­
remtų organizacija, kuri dirba 
mūsų visų būvio pagerinimui.

jPelnas iš pasilinksminimo 
skiriamas lietuvių kovos reika­
lams. Padarykime lietuvių so­
cialistic parengimų skaitlingų ir 
pasekmingų. Būkime visi sausio 
12 d. pasilinksminime.

Bendras Vasario 16 d., 
minėjimas

Gruodžio 29 d. liet, parapijos 
salėje įvyko pirmas draugijų 
atstovų posėdis 16 vasario mi­
nėti. Po trumpų ir švelnių dis­
kusijų susitarta Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo die­
nų minėti bendrai ir įspūdingai. 
Vasario 16 d. minėjimas įvyks 
sekmadienio vakare, vasario 17 
d., St. Agnes Auditorijoj, kuri 
randasi Dundas st. W. ir kam­
pas Grace st.

Nutarta kviesti kalbėtojų iš 
Jungtinių Am. Valstijų ir ki­
tus; duoti koncertinę programų 
ir kų tik aplinkybės leis.

Mažesnės ruošos darbus at­
stovų posėdis apsvarstys sekan­
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čiuose posėdžiuose. Visi iki vie­
no ruoškimės iškilmingam va­
sario 16 d. minėjimui.

Pelnas, kokis liks iš minėji­
mo, eis BALF naudai, kuris šel­
pia Lietuvos žmones ištrėmime, 
emigracijoje ir pačioje Lietu­
voje. Minėdami 16 vasario ben­
drai, Toronto lietuviai atliks 
gražų ir labdaringa darbų.

Ateina daugiau laiškų 
iš Vokietijos

Šiomis dienomis draugai 
Frenzeliai gavo dar porų laiškų 
iš Vokietijos. Vienų nuo gimi­
naičių, kitų nuo šiaip tautiečio. 
Laiškų turinys: skundas, rūpes­
tis ii’ vargas.

Iš Kanados kol kas nei laiš­
kai, nei siuntiniai tiesiogiai nei­
na nei į britų, nei į amerikiečių 
zonas Vokietijoj.

Iš Vokietijos atėję laiškai 
rodo, kad jiems rašant prie 
antrašo reikia pridėti VIA 
Great Britain. Tas reiškia per 
Angliju.

Taigi, kas turi pažįstamų ar 
giminių antrašus britų ir ame­
rikiečių zonose, pridedant žo­
džius VIA Great Britain, gal 
tokiu būdu siunčiami laiškai iš 
Kanados pasieks gimines bei 
draugus Vokietijoj. Galima ir 
reikia bandyti susirašinėti per 
Angliju.

Pabėgėlių iš Švedijos 
negrąžins

Toronto Daily Star dienraštis, 
pasiremdamas Stockholm (Šve­
dijos) laikraščio “Dagens Ny- 
heter” pranešimu rašo, kad Pa­
kaičio pabėgėlių klausimas bu­
vo iškeltas Maskvos ministerių 
konferencijoj. Toj pačioj žinioj 
pranešama, ,kad 156. Pabalčio 
kraštų pabėgėlių bado streikas 
prieš grųžinima Busi j ai pasibai­
gė.

Tas pats laikraštis praneša, 
kad švedų valdžia prižadėjo 
prievarta negrąžinti tų pabėgė­
lių, kurie netarnavo vokiečių 
ginkluotose jėgose ir jei tik pa­
bėgėliai. atsisakys nuo bent ko­
kio politinio veikimo Švedijoj. 
Tai yra linksma naujiena. Ko­
kia yra padėtis kitų pabėgėlių, 
laikraštis nieko nesako.

Toronto miesto rinkimai
Sausio 1 d. torontiečiai rinko

HARTFORD, Conn. — Niles Street ligoninės gaisre 
žuvo 17 žmonių ir 26 buvo sužeisti. Gaisras įvyko Ka­
lėdų dieną.

naujų valdžią 1946 m. Dabarti­
nis majoras Robert Saunder 
jau išrinktas aklamacijos būdu. 
Taip pat 4 ir 5 Wardo alder- 
manai. Kitose 7 wardose bus 
rinkimai. Rinkimų kompanija 
buvo tyli, gal būt, kad darbo 
žmonės šiais metais mažai įdo­
maujasi miesto rinkimais.

J. N.

ENGLISH 
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CANADA SPECULATES ON 
HUDSON BAY AS SHORT 
WATER ROUTE TO EUROPE

Canada’s big Hudson. Bay, 
discovered more than three 
centuries ago in a search for 
a northwest passage to India, 
is in the process of being “dis­
covered” again. This time, the 
Canadian Government is ex­
amining the bay and its ap­
proaches in a renewal of the 
search for a shorter northeast 
passage to Europe.

There hasn’t been so much 
speculation concerning Hudson 
Bay since Henry Hudson dis­
covered the great body of water 
in 1610. In 1611, mutineers 
placed the plucky mariner in a 
small boat with his son and set 
them adrift in the bay. What 
became of them is still a my­
stery.

At present a rail-and-steam- 
er route of commerce starts at
Vancouver in Canada’s extreme 
west, traverses the grain pro­
ducing regions of central Ca­
nada and reaches European 
ports by way of the St. Law­
rence River seaway. The route 
under study, crossing Hudson 
Bay from Churchill in north­
ern Ontario to the Hudson 
Strait, although .still well south 
of the great-circle line between 
Vancouver and Liverpool, would 
lop some 1,200 miles off the 
5,195-mile course by way of the 
St. Lawrence.

Misnamed a bay, the frigid 
expanse of water named for 
Henry Hudson, is really a land- 
enclosed sea comparable in size 
to the sea of Okhotsk, says the 
National Geographic Society. 
Its length, north by south, is 
900 miles and its breadth is 
600 miles. Connected with the 
Arctic Ocean by Foxe Channel 
and with the Atlantic Ocean 
by Hudson Strait, the bay is 
navigable from the middle of 
June to the end of October. It 
is obstructed by drift ice the 
rest of the year.

In the past, development of 
the contemplated route was pre­
vented by ice hazards and the 
fact that the mariner’s compass 
is unreliable when near the 
magnetic pole. Now, ships 
equipped with radar and gyro­
scopic compasses can surmount 
these difficulties. Without such 
scientific equipment, whalers 
have plowed through the icy 
waters for years, but commer­
cial vessels have been discourag­

ed by high insurance rates.
So eager were early explor­

ers to discover a northwest 
passage that they completely 
overlooked the immense wealth 
in natural resources that could 
be obtained from lands sur­
rounding Hudson Bay. In the 
earth lay unknown quantities 
of coal, iron and copper ore. 
There were mica, slate, lead, 
zinc, silver and gold. Fortunes 
in fur roamed the forests — 
moose, ermine, caribou, foxes, 
wolves, hare, deer and bear. In 
the water of the bay whales, 
seals, salmon, cod and trout 
waited to be caught.

It was not until “gentlemen 
adventurers” of the Hudson’s 
Bay Company obtained their 
charter in 1670 that fur trad­
ing became a thriving business. 
Having discovered one source 
of riches, the company little 
knew what tremendous power 
their charter gave them — “the 
whole trade of all those seas, 
streights and bays, lakes, rivers, 
creeks and soudns together with 
all the lands, countries and ter­
ritories upon the coasts and con­
fines of the aforesaid.” Charles 
II, of England had no way of 
knowing how vast was this un­
charted territory — 30 rivers, 
all the Northwest Territories, 
most of Manitoba, Saskatche­
wan, Ontario and Alberta — 
almost a third of Canada.

In 1927, Port Nelson on the 
bay’s west coast was abandoned 
as a railhead for the proposed 

Skaitykite
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short-cut to Europe. It was de­
cided that Churchill, 130 miles 
northward, was in a more ad­
vantageous position to be a port 
and railway terminus. Now the 
chief port on the bay, it is con­
nected by railroad to important 
commercial cities. In readiness 
for its potential position as one 
of Canada’s most vital seaports, 
Churchill is supplied with a 
modern grain elevator, cattle 
pens, a power house and an 
excellent water supply.

Three hundred miles on either 
side of Churchill stretch froz­
en, treeless plains. The temper­
ature varies between 50 degrees 
above and below zero Fahren­
heit. In warm weather Indians 
and Eskimos come to the settle­
ments to trade, but vanish into 
the interior with winter’s ap­
proach. Farther south, the shore 
line is forested, flowers grow, 
and vegetables are cultivated.

The east coast is barren and 
ice-locked. Because of the Bel­
cher Islands in the southeast 
portion of the bay, sea currents 
coming in the Hudson Strait 
are diverted and flow to the 
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west coast. This leaves the east 
coast with treacherous minor­
currents, made more dangerous 
by submerged rocks and blast­
ing winds.

Since 1922 the Canadian Go­
vernment has maintained out­
posts in the Arctic region and 
along Hudson Bay. To facilitate 
navigation an accurate survey 
of Hudson Strait has been made. 
Tides and currents have been 
charted and direction-finding 
stations have been established. 
There is wireless communication 
from three bases — Port Bur­
well, at the Atlantic entrance; 
Wakeham Bay, halfway through 
the strait; and Nottingham 
Island, at the entrance to Hud­
son Bay. Ocean-going steamers 
can traverse the bay, as the 
depth averages more than 406 
feet.

Shores of the bay are settled 
sparsely by Indians and Eski­
mos. There are no white settle­
ments on the east coast. Mis­
sionaries have gained Canada’s 
gratitude because of their suc­
cess in educating and maintain­
ing the health of the natives.

a. L. D. D. Nariai
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Sovietų valdžia sulaužė 27 sutartis

Sulaužytų sutarčių sąrašas H
Štai jisai:
1. Sovietų-Lenkų Taikos Sutartis,* pasirąšyta lygo­

je 1921 m. kovo 18 d.
2. Sutartis Atsisakymo nuo Karo, kaipo Tautinės Po­

litikos Įrankio (Briand-Kellogg Paktas), pasirašyta Pa­
ryžiuje 1929 m. vasario 9 d.

3. Nepuolimo Sutartis tarp Sovietų Sąjungos ir Len­
kijos, pasirašyta Maskvoje 1932 m. liepos 25 d.

4. S.S.S.R. Susitarimas apie Agresijos Definiciją, pa­
sirašyta Londone 1933 m. liepos 3 d.

5. Tautų Sąjungos Susitarimas, pasirašytas Ženevoje 
1934 m. rugsėjo 18 d.

6. Sovietų-Suomių Taikos Sutartis, pas. Tartu 1920 
m. spalių 14 d.

7. Sovietų-Suomių Nepuolimo Sutartis, pas. Elsinky- 
je 1932 m. sausio 21 d.

8. Sovietų-*Estų Taikos Sutartis, pas. Tartu 1920 m. 
vasario 2 d.

9. Sovietų-Estų Nepuolimo Sutartis, pas. Maskvoje 
1932 m. geg. 4 d.

10. Sovietų-Estų Abipusiškos Pagalbos, pas. Maskvo­
je 1939 m. rugsėjo 28 d.

11. Sovietų-Latvių Taikos Sutartis, pas. Rygoje 1920 
m. rugp. 11 d.

12. Sovietų-Latvių Nępųoliiųo Sutartis, pąs. Rygoje 
1932. m. vas. 5 d.

13. Sovietų-Latvių Abipusiškos Pagalbos Sutartis, 
pąs. Maskvoje 1939 m. spalių 5 d.

14. Sovietų Rusijos-Lietuvos Taikos Sutartis, pasira­
šyta Maskvoje 1920 m. liepos 12 d.

15. Sovietų Rusijos-Lietuvos Neutralumo ir Nepuoli­
mo Sutartis, pas. Maskvoje 1926 m., rugsėjo 28 d.

16. Sovietų Sąjungos-Lietuvos Abipusiškos Pagalbos 
Sutartis, pas. Maskvoje 1939 m. spalių 10 d.

17. Atlanto karteris (Bendras Jungtinių Tautų Pa­
reiškimas), pas. Washingtone 1942 m. sausio 1 d.

. 18. Sovietų Sąjungos-Lenkijos Draugingumo Paktas, 
pas. Londone 1941 m. liepos 30 d.

19. Bendras Keturių Tautų Pareiškimas, pas. Mas­
kvoje 1943, m. spalių 30 d.

20. Trijų Valstybių Pareiškimas Teherane, pas. 1943 
m. gruodžio 1 d.

21. Jaltos Pareiškimas, pas. 1945 m. vasario^ 12 d.
22. San Francisco Čarteris, priimtas 1945 m. birže­

lio 26 d. • ’ _ ,
23. Potsdamo Pareiškimas, pas. 1945 m. rugpiūčio 2 d.
24. Sovietų Sąjungos-Japonijos Neutralumo Sutartis, 

pas. Maskvoje 1941 m. balandžio 13 d.
25. Pareiškimas apie sienas tarp S.S.S.R. ir Japoni­

jos, pas. Maskvoje 1941 m. bal. 14 d.
26. Sąjungos Sutarties tarp Jungtinės Karalystės 

(Britanijos), S.S.S.R. ir Irano, pas. Teherane 1942 m. 
sausio 29 d.

27. Sąjungos ir Draugingumo Sutartis tarp S.S.S.R. 
ir Kinijos, pas. Maskvoje 1945 m. rugpiūčio 14 d.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Atviri ir apsįmaskavę Maskvos agentai dažnai pasa­
ko, kad Sovietų Sąjungos valdžią esanti labai taikinga: 
ji nieko neužpuola ir laikosi tarptautinių sutarčių. Kai 
dėl Mąskvos “neužpuolimu”, tai pakaks tiktai priminti 
jos įsiveržimus 1939 metais į Lenkiją ir Suomiją.

Bet kaip su tarptautinėmis sutartimis?
Vienas laikraštininkas, Julius Epstein, buvęs per 

daugelį metų Šveicarijos socialdemokratų spaudos užsie­
nio korespondentas Europoje, dabar gyvenąs Amerikoje, 
rašo apie tai New Yorko savaitraštyje “The New Lead­
er”. Jisai suskaitė ne mažiau, kaip 27 sutartis, kurias so­
vietų valdžia sulaužė!

Tarp tų Maskvos sulaužytų tarptautinių sutarčių yra 
ir trys sutartys su Lietuva. Straipsnio autorius nępąmi- 
nėjo dar specialios sutarties su Lietuva apie “agresijos 
definiciją”, kurią sovietų valdžios veiksmai irgi sulaužė. 
Taigi sulaužytųjų sutarčių skaičius tikrumoje yra dides­
nis, negu kad paduoda Julius Epstein.

Jo paduotas sąrašas, kartu su datomis; kada sutar­
tys buvo pasirašytos, telpa žemiau.

APŽVALGA
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,

Metams ______ $6.00
Pusei metų ................  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dvięm mėnesiams ----------- 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.50

VĖL PRANAŠAVIMAS: 
LIETUVA BŪSIANTI 

PARDUOTA

Vakar buvo paskelbtas spau­
doje AIP pranešimas iš Wash­
ington©, kad diplomatiniai val­
dininkai maną, jogei Jungtinės 
Valstybės ir Britanija “1946 
metų būvyje oficialiai sutiks, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
yra sovietų sąjungos dalis”.

Tie valdininkai, kurie nenori, 
kad jų vardai būtų paskelbti, 
nurodo, kad Maskvos konferen­
cija prirengė kelią Rumunijos 
ir Bulgarijos valdžioms pripa­
žinti. Todėl dabar Europoje be­
palieka tiktai Baltijos valstybės 
ir Ispanija, dėl kurių dar nėra 
pasiekta susitarimo tarp trijų 
dičkių. Iš to neretai kyla nesu­
sipratimų ir nemalonumų Ame­
rikos ir Anglijos santykiuose su 
sovietais.

Pavyzdžiui, Nuernbergo bylo­
je apkaltinimo aktas pažymėjo, 
kad Baltijos valstybės esančios 
sovietų sąjungos “srityje”, ir A- 
merikos teisėjas Jackson turėjo 
padaryti oficialią pastabą, kad 
Jungtinės Valstybės nepripažįs­
ta sovietų pretenzijos į Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos žemes. 
Anglijos valdžia padarė tokį pat 
pareiškimą.

Tokių “nemalonumų” būsią 
išvengta, kai Amerika sutiksian­
ti laikyti Baltijos valstybes 
SSSR dalim.

Tačiau čionai kyla klausimas, 
kodėl gi Amerika turi nusileis­
ti sovietams, o ne sovietai A- 
merikai? Jeigu Maskva atsiža­
dėtų savo neteisėtų pretenzijų į 
Baltijos valstybes, tai “nesusi­
pratimai” dėl jų su Amerika ir 
Anglija išnyktų.

Reikia pridurti, kad tokių ir 
panašių “pranašavimų” buvo 
pasirodę spaudoje ne kartą; bet 
jie nepasitvirtindavo.

Dabartinė AP žinia nepasako 
nieko tikro. Ji tiktai paduoda 
kokių tai neįvardintų valdinin­
kų nuomonę, kurią jie patys va­
dina “geru spėliojimu”. Nuo 
spėliojimų iki faktų yra pusė­
tina distancija.

Tačiau negalima nepripažinti, 
kąd paskutiniu laiku pasireiš­
kianti tendencija Jungtinių 
Valstybių užsienio politikoje nė­
ra džiuginanti. Washingtonas 
vėl ėmė daryti nuolaidas Mas­
kvai, nepaisydamas to, kad vi­
sos pirmesnės nuolaidos, kurios 
jai buvo duotos, jos nenumal­
dę, o tik padidino jos apetitus.

Atrodo, kad Amerikos valdžia 
ritasi “appeasement’o” keliu į 
pakalnę.

DAUGIAU RAUDONAR­
MIEČIŲ DIVIZIJŲ 

LENKIJOJE

Lenkijoje buvo daug sovietų 
raudonosios armijos divizijų. 
Užuot jų skaičių sumažinus, so­
vietų Valdžia jį dar labiau pa­
didino. Prieš tai užprotestavo 
Lenkų Socialistų Partijos užsie­
niu komitetas Londone.

Jisai reikalauja, kad Rusijos 
valdžia ištrauktų savo kariuo­
menę ir administraciją iš Len­
kijos teritorijos ir grąžintų “su­
verenines teises nepriklausomai 
demokratinei Lenkijai’.

MIRĖ WINCENTY 
WITOS

Pereitų metų spalių mėn. 
31 d. mirė senas lenkų politikos 
veikėjas Wincenty Witos, kuris 
vienu laiku buvo premjeras. Ji­
sai kovojo prieš Pilsudskio dik­
tatūrą iv buvo uždarytas Brest 
Litovsko tvirtovėje.

Witos buvo Lenkijos valstie­
čių partijos pirmininkas. Jam 
mirus, jo vietą užėmė Stanislaw 
Mikolajczyk, kuris yra Varšu­
vos valdžios narys.

“SVETUR”

Stockholme, Švedijoje, lietu­
viai leidžia laikraštį “Svetur”, 
pašvęstą Lietuvos nepriklauso­
mybės gynimo reikalams.

Penktame jo numeryje yra 
įdėtas Lietuvių Komiteto paaiš­
kinimas, kad 167 baltiečių in­
ternavimas anaiptol nereiškia, 
jogei ir kiti pabėgėliai bus prie­
varta grąžinami į jų tėviškes 
arba kad jie nebegalėsią Švedi­
joje uždarbiauti. “Negąsdinki­
me patys savęs 1” — sako komi­
tetas. *

Red. Atsakymai
’ Jacob Ciruliui. — Klausiate, 
iš kur Lietuvos partizanai gavo 
ginklų, šaudmenų (amunicijos) 
ir net sunkvežimių, kuriuos jie 
vartoja, kovodami prieš oku­
pantus? Tą pasakyti galėtų tik­
tai patys partizanai. Mes tikrai 
nežinome, bet galime numany­
ti.

Yra seniai patirtas dalykas, 
kad sumušta armija, kuri trau­
kiasi iš svetimos šalies, visuo­
met palieka tenai didelius kie-’ 
kius ginklų ir amunicijos; ir 
juos ršgraibsto vietiniai gyven­
tojai, pirma negu suskuba atei­
ti k j fa armiją, kuri besitrau­
kiantį priešą vejasi. Ypatingai, 
jeigu šalyje, iš kurias sumušto­
ji armija traukiasi, yra organi­
zacija, tai ji šita proga pasinau­
doja.

Lietuvoje, kada vokiečiai iš 
jos bėgo, jau buvo organizuota 
jėga, kuriai rūpėjo apsigink­
luoti, būtent: pogrindžio judė­
jimas, kuriam vadovavo Vy­
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (VLIK), susiorgani­
zavęs dar 1943 metais, šito or­
ganizuoto judėjimo kovos bū­
riai, be abejonės, ir pasirūpino, 
kad į jų rankas patektų kaip 
galint didesnė dalis tų ginklų, 
kuriuos paliko vokiečiai, bėgda­
mi iš Lietuvos 1944 metais.

Reikia dar pridurti, kad ne­
mažai ginklų paliko Lietuvoje , 
ir rusai, dumdami iš Lietuvos 
1941 m., kai juos užpuolė bu­
vusieji Stalino “draugai”, na­
ciai. Daugelyje vietų Lietuvoje 
žmones sukilo prieš rusus, ku­
rių žiaurus šeimininkavimas 
per pirmuosius “raudonosios” 
okupacijos metus jiems buvo 
baisiai įkyrėjęs. Tie sukilimai 
pagreitino bolševikų bėgimą iš 
Lietuvos, taip kad jię nesusku­
bo išsigabenti ginklų sandėlių; 
paliko net daug slaptų doku­
mentų ir rekordų, ir iš jų pas­
kui buvo patirta visokios šuny­
bės, kurias bolševikai darė Lie­
tuvoje.

Kiek tų ginklų atėmė iš' Lie­
tuvos žmonių vokiečiai, kada 
jie okupavo Lietuvą, ir kiek jų 
buvo paslėpta, niekas tikrai ne­
žino. Ret aišku, kad visko na­
ciai negalėjo surasti. O vėliau, 
kai Hitlerio armijoms pradėjo 
nesisekti rytuose, tai rudieji 
okupantai patys pasiūlė gen. 
Plechavičiui organizuoti “lietu­
vių bataljonus” ir davė jiems 
ginklų; bet kada vokiečiai pa­
reikalavo, kad tie lietuvių pul­
kai eitų į frontą prieš rusus, 
tai lietuviai atsisakė — ir įvyko 
net smarkūs mūšiai tarp lietu­
viu ir vokiečių, apie ką savo 
laiku buvo plačiai rašyta Ame­
rikos ir Europos spaudoje.

Dalį “lietuvių batai jonų” vo­
kiečiai suėmė ir nuginklavo, 
bet didelė jų dalis pasitraukė į 
miškus, pasiimdami ir ginklus, 
kuriuos jie buvo gavę, ir tęsę 
toliau kovą prieš nacius.

Galimas daiktas, kad tie 
ginkluotieji vyrai ir sudaro 
svarbiausiąją masę partizanų, 
kurie dar ir šiandien tebeveikia 
Lietuvoje. Jie kovoja prieš da­
bartinius Lietuvos okupantus 
tokiu pat atkaklumu, kaip kad 
jie kovojo prieš nacius, kada 
pastarieji buvo okupavę Lietu­
vą, nes jie trokšta laisvės savo 
kraštui.

Antroje savo laiško dalyje 
Tamsta jau ne klausimus sta­
tai, bet reiški savo nuomones, 
lygindamas dabar linius Lietu­
vos laisvės kovotojus su 1863 
metų “metežnikais”, kurie, gir­
di, “nieko nealimėjo”, tik už- 

trauke daug nelaimių ant Lie­
tuvos. Tačiau dori žmonės vis- 
tiek gerbia tuos “metežnikus”, 
o ne Muravjovą Koriką, kuris 
lietuvius žudė.

Bet Tamsta, matyt, remi šių 
dienų Muravjovus Korikus, nes 
kartoji jų melagystes, sakyda­
mas, kad “daugybė nori pri­
klausyti prie Rusijos” ir kad 
“Lietuvoje biednuomenė prita­
ria bolševikams”. Kur yra fak­
tai, kurie liūdyja apie tokius 
“norus” arba tokį “pritarimą”. 
Jų nėra. Bet yra daug faktų, 
kurie rodo, jogei žmonių ma­
sės Lietuvoje neapkenčia mas­
kolių jungo ir sovietinės tvar­
kos. O iš ko susideda tos ma­
sės, jeigu ne iš hiednuomenės?

Lietuva nėra turčių šalis, bet 
kas tik galėjo, tas iš jos bėgo, 
kai antru kartu atėjo į Lietu­
vą bolševikai. Bėgo, viską pa­
metę — savo namelius, rakan­
dus ir kitokį turtą, kokį jie tu­
rėjo. Bėgo į nežinomus jiems, 
svetimus kraštus, gerai numa­
nydami, kad jiems tenai reikės 
badauti ir skursti. Ir šiandien 
beveik nė vienas jų nenori 
grįžti į savo tėviškes, kol tenai 
viešpatauja bolševikai. Jie grei­
čiau sutinka mirti ištrėmime.

Ar yra bent viena ne bolše­
vikų valdoma šalis, kurios pi­
liečiai (ne atskiri tik asmenys, 
o tūkstantinės masės!) šitaip 
bijotų grįžti į savo tėvynę? Ar 
bijo holandai, norvegai, belgai, 
francūzai? Ne, jie visi nori gy­
venti savo tėviškėse. Kai tik 
pasibaigė karas, jie visi, kurie 
buvo nacių išvežti į užsienį ar­
ba buvo pabėgę nuo jų, skubi­
nosi ko greičiausia parvykti na­
mo. O lietuviai, vienokiu ar ki­
tokiu būdu ištrukusieji iš so­
vietų “rojaus”, desperatiškai 
kovojo, kad tik jų tenai neva­
rytų.

Tik bolševikų melaginga pro­
paganda apipulkintieji lengvati­
kiai gali, šitokių faktų akivaiz­
doje, tikėti, kad lietuviai trokš­
ta “priklausyti prie Rusijos”.

Laiškas iš Paryžiaus m _ _ _ _ _ »
LAIŠKĄ GAVO P. HELEN 
BERTCHER CHICAGOJE

Didžjai Gerbiama Ponia Bert- 
ęher, —<

Gavau Jūsų siųstą Kalėdų 
Švenčių proga gražiai atspaus­
dintą sveikinimą. Labai nuošir­
džiai dėkoju už tokį dėmesio at­
kreipimą. Aš čia susiradau vaiz­
dą, kad Jūs esate labai maloni 
ir užjaučianti Ponia, šis svei­
kinimas, kaip ir kiekvienos ki­
tes. šventėsi ar iškilmės, mane 
tik labiau sujaudina ir prime­
na, kad mes nebegalime pilnai 
jausti, nes esame tiek likimo 
nuskriausti ir gyvenimas taip 
sugriautas, kad nebegalime vi­
sų malonumų ir džiaugsmų per­
gyventi, nebegalime taip džiaug­
tis, kaip Tamsta ar kiti, kurie 
turi viską: taiką, ramumą, pa­
stogę ir tikrą rytojų. Mes viso 
to nebeturime. Ąš pats, nors 
esu (buvau) advokatas, moku 
prancūziškai, bet vis tiek jau­
čiuosi svetimas, niekam nerei­
kalingas, o svarbiausia be tė­
vynės, kaip čigonas, ir nežinau 
kur reikės pradėti naują gyve­
nimą ir kaip.

Taigi, šventės ateina, visame 
pasaulyje sveikins vieni kitus, 
sveikins visi savo gimines ir lin­
kės, kad ateinančios šventės ir 
kiti metai būtų geresni. O kur 
mūsų gimines? Ką sveikinti? 
Savo draugus čia Europoje, ži­
noma, linkėsime vieni kitiems, 
kaip kad Trumanas savo kal­
boje pasakė, kad jo. žodžiai iš­
sipildytų: “we believe in the 
eventual return of sovereign 
rights and selfgovernment to 
all people who have been de­
prived of them by force'.”

Taigi, Kalėdų ir Naujų Metų 
sveikinimai paprastai yra gra­
žūs ir dideli, bet mes čia turi­
me taip vadinamus mažų lin­
kėjimų, būtent: kaip ir kur gau­
ti cukraus ar bulvių nusipirk­
ti. kaip padaryti, kad mano 3

KVIETINIŲ LIETUVIU STOVYKLOSE 
NERAMU

(Pabaiga)
Visų buvusių suimtų dėl su­

prantamų aplinkybių pavardės 
neskelbiamos, kaip neskelbia­
mos ir tų pavardės, kurie tu­
rėjo Wunsiedel lietuvių sto­
vyklą apleisti.' Ta pačia proga 
tenka pastebėti, kad Eichstaette 
buvo tikrinami liatviai ir estai. 
Suimtus visus estus kartu su 
lietuviais paleido, o latvių aš­
tuonetas suimtų išvežta nežino­
mais keliais.

Pigu įsivaizduoti, kada dabar 
einama gandų, kad tokie tikri­
nimai būsią visoje amerikiečių 
zonoje. Niekas negali ginčyti, 
kad kas globoja, tąs turi žino­
ti ir ką globoja, bet visa ta pro­
cedūra galėtų būti atlikta kitais 
metodais, bet tai ne mūsų rei­
kalas. Kaip kas moka, taip ir 
šoka.

Tik skaudu, šėlusiai skaudu, 
kad mūsų tarpe ieškomą tokių, 
kokių nebuvo. Atrodo, lyg mes 
būtume buvę kažkokie vokiečių 
talkininkai ar bendrininkai. 
Tiek kentėta ir iškentėta dėl 
vokiečių žiaurios okupacijos, 
tiek aukų sudėta, kad kokiu 
nors būdu išvengus vokiečiams 
talkininkavimo, o štai dabar 
tokie skaudūs visiems įtarimai!

Kas vokiečių okupacijos me­
tu nusikalto mūsų tautai, kas 
iš mūsų tarpo veiksniais kenkė 
mūsų valstybei, tai jau mūsų 
pačių reikalas juos bausti. Mes 
esame tiek subrendę, esame 
verti savo valstybės, mes patys 
rasime, kas ir kaip reikia baus­
ti.

Tų visokių gandų tarpe kur­
suoja ir tokie, kad UNRRA 
globosianti tik tuos lietuvius, 
kūric varu buvo atgabenti į Vo­
kietiją.

Ką tai reiškia varu atgabenti 
į Vokietiją? Vargu surasi tokį 
lietuvį, kuris gera savo valia, 
geru noru būtų sutikęs Vokieti­
jon bėgti. Bėgo visi karo veiks­
mų genami, bėgo nuo baimės 
likti karo veiksmų zonoje. Bė­
go ne todėl, kad dalintis su vo­
kiečių likimu, kad kas nors bū­
tų tikėjęs Vokietijos pergale. 
Ne! Bėgo visi pasitikti sąjungi­
ninką, pas kuriuos tikėjosi su­
rasią apsaugą, globą, — ir visi 
tikėjosi, kad demokratijos kraš­
tai karą laimėję padės lietuvių 
tautai išspręsti jų valstybinę 
bylą su SSSR. Išspręs taip, kad 
lietuvių tautos sūnūs ir dukros, 
čia dėl įvairių aplinkybių atsi­
dūrę, galės laisvai grįžti į savo 
nepriklausomą valstybę.

Tikėjosi ir tikisi, kad USA 
ir Anglija susitars su SSSR dėl 
Lietuvos valstybes likimo. Iki 
ši byla nėra išpręsta, lietuviai 
tremtiniai lūkeriuoja, nes nėrą 
praradę vilties, kad pasaulio de­
mokratija pagaliau paveiks taip 

melų duktė iš ryto gautų duo­
nos su sviestu, o be to didžiau­
sias rūpestis, kaip bus žiema, 
kai reikės šaltame kambaryje 
gyventi, ypač kad aš su savo 
šeima gyvenu šone Paryžiaus 
ant kalno, kur vėjas labai pu­
čia pro langus ir kitus plyšius, 
štai kokie mano ir kitų lietu­
vių norai ir svajonės. Kai žmo­
gus pradedi rūpintis tokiais kas­
dieniniais reikalais, tada, žino­
ma, viskas pasidaro nebeįdomu 
ir be prasmės, tada mes savo 
išganymą matome tiktai “ato­
minėje bomboje”. Daug yra 
žmonių Europoje, apie 3-4 mi­
lijonus (displaced persons, ku­
riems amerikoniški ar angliški 
laikraščiai nepaaiškins, kad 
Stalinas yra demokratas ir pan.

Tad dar karią dėkoju Jums 
už atsiųstus gražius linkėjimus; 
iš savo pusės linkiu Jums, kad 
šias Kalėdas ir Naujus Metus 
tikrai linksmiau praleistumėt, 
negu pernai ir užpernai, kad 
tikrai galėtumėt džiaugtis Ame­
rikos kariškais ir ekonominiais 
laimėjimaiSj linkiu Jums geriau­
sio pasisekimo Jūsų asmeniška­
me gyvenime, linkiu Jums įgy­
vendinti “pax amerieana”.

Su didele pagarba, i— J. D. 

rusų tautą, kad ji pati geru sa­
vo noru, prisiminus savo metu 
padarytas sutartis su Lietuvos 
valstybe, atitrauks savo kariuo­
menę iš Lietuvos teritorijos ir 
nesikiš į Lietuvos valstybės vi­
daus reikalus.

Lietuvių tauta nieko pikto 
rusų tautai nenori ir nelinkti. 
Vienas ir vienintelis troškimas, 
kad rusų valstybė skaitytųsi su 
Lietuvos valstybe, kaipo lygi 
su lygia.

Nei politiniais, nei ūkiškais, 
nei kariškai strateginiais sume­
timais rusų valstybei nėra jo­
kio reikalo laikyti Lietuvos val­
stybės teritoriją okupavus. Vo­
kietija yra parblokšta ir par- 
bloškšta taip, kad jos likimą 
ateičiai galima taip sutvarkyti, 
kad ji niekam ateityje jau ne­
galėtų karu grūmoti.

Lietuva turi mažutį pajūrį 
su mažu uostu, kuris didžiulei 
rusų imperijai, jos stambiam 
prekybiniam laivynui visai ne­
tinka. Lietuva neturi tokių ža­
liavų, kurios būtų reikalingos 
rusų pramonei, o jei ir paga­
liau turėtų, tai dėl jų būtų ga­
lima susitarti ir be Lietuvos 
okupacijos.

Lietuvos (valstybė niekuomet 
negrumojo ir negrumos karu 
rusų valstybei. Net būtų juo­
kinga apie tai kalbėti, kad ka­
da nors ateityje Lietuva būtų 
karišku požiūriu pavojinga ru­
sų valstybei.

O kas liečia vidaus santvar­
ką, tai jau yra pačios lietuvių 
tautos reikalas, taip lygiai, kaip 
yra pačios rusų tautos reikalas 
tvarkytis pas save taip, kaip jai 
yra tinkama.

Herods, demokratija karą lai­
mėjusi nori, kad vidaus vals­
tybių tvarka būtų tvarkoma 
demokratijos pagrindais ir kad 
neįsiveistų diktatūros suskis, • 
kuris veda prie tolimesnių ka­
rų. Lietuvių tauta tokiai tvar­
kai yra visapusiai pribrendusi ir 
yra visai pajėgi pas save įgy­
vendinti demokratiniais pagrin­
dais grindžiamą tvarką. Mes 
viso šito galime tik palinkėti ir 
rusų tautai.

O dabar, dabar iki pasaulio 
demokratija mūsų byla su ru­
sų tauta dar nėra palankiai lie­
tuvių tautai išsprendusi, mes 
trokštame, mes nuoširdžiai 
trokštame palikti mus čia ra­
mybėje!

Esame dėkingi už mums tei­
kiamą globą, taip pat esame pa­
siryžę ateityje atsilyginti, suves­
ti visas sąskaitas, jas taip išly­
ginus, kad niekam skriaudos 
nebūtų.

Nesekime savo tarpe kartu­
mėlio, niekam jis nėra malo­
nus. Niekas mūsų negali nu­
ginčyti, kad mes esame ir bu­
vome geriausi USA draugai, ir 
kitokiais būti negalime, nes 
veik pusė mūsų tautos gyvena 
USA teritorijoje. Mūsų tikri 
broliai, kaip USA kariuomenė­
je kariavo prieš diktatūrų suskį, 
taip lygiai Lietuvoje gyveną 
taip pat kovojo su tuo pačiu 
suskiu.

Palikite mus čia ramybėje. 
Leiskite bent kiek mums lais­
viau atsipūsti nuo visų buvusių 
karo baisenybių, nuo žiaurių 
okupacijos siaubų. Leiskite 
mums patiems gydyti karo pa­
darytas žaizdas!

Supraskite, mes jaučiamės 
nei kiek nemenkesni už kitas 
tautas, — tas tautas, kurios at­
virai ir drąsiai karo fronte 
triuškiųo fašizmą. Mes toje ko­
voje esame sėkmingai savo pa­
jėgas išmėginę ir pasaulio de­
mokratijai jokios gėdos nesame 
padarę. Apie tai liudija tie ty­
lūs žuvusiųjų dėl laisvės kapai, 
kapai nežinomų mūsų karių.

Palikite mus ramybėje!
Lapkričio m. 8 d.

(GALAS)

—Palestinoje britai suėmė 
apie 3,000 žydų, bet dauguma 
jų jau paleisti, teisman 
traukiami tiktai 59 suimtieji.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”



Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

KAS PIRKO VICTORY BONUS

ANTANAS VAIVADA =
 (Tęsinys) į j

Tie du kalakutai, kurie kito­
se sąlygose vargiai butų tokio 
dėmesio susilaukę, pašidarė 
nuolatine mūsų minčių tema. 
Tai buvo simbolis mūsų ilgesio 
namams ir saviškiams, kuriuos 
palikom anoj pusėj vandenyno. 
Jie priminė mums ten praleis­
tas paskutines Kalėdas, kurios, 
to ilgesio papuoštos, atrodė lyg 
neįtikėtinai graži ir tolima ne­
galimybė. Nejaugi buvo kadaise 
laimingos dienos, kada mes 
šventėm Kalėdas pas savus, sa­
vuose namuose, ir svečiavomės 
su draugais?'

Pykom ir nerimom., kai to­
kios mintys mums ateidavo. Vi­
saip bandy (lavom jas užmiršto' 
— pulaavom prie oarbo dides­
niu įnirtimu, kiuoslaikiu*, ne- 
nusėdedami vietoj, eidavom at­
likti nereikalingas misijas. Ar­
ba, išardę dieną prieš tai valy­
tus šautuvus vėl juos valėm. 
Pabėrę saujų šautu-vo dalių ant 
stalo arba ant grindų, be entut- 
ziazmo dėliojom, jas į daiktą ir 
vėl ardėm, lyg nerasdami ener­
gijos darbui užbaigti. Ilgesiui' 
užėjus jis buvo nenuslopina­
mas. Bandėm skaityti, bet ne­
siskaitė. Bandėm laiškus rašyti, 
bet nesirašč. Po kelis kartus, 
per diena ėjom ieškoti laiškų iš 
Amerikos, nors žinojom, kad j»ų 
nerasim<, kad jie ateis, jeigu* 
ateis, nustatytu reguliariu paš­
to laiku.. Jausdavomės apleisti, 
visų užmiršti, jeigu ir tadū nie­
kas neateidavo;

Tokiais momentais kcikėm- 
armijų; keikčm Hitlerį, kuris 
mums tas nelaimes atnešė, kei- 
kčm “draft board’us”, ir jautė­
mės nelaimingiausiais sutvėri­
mais ant žemės kamuolio. Liki­
mas, rodbs, specialiai pasisten­
gė mums visokiausių skriaudų 
pridūryti.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių

Ilgesiui praėjus, vėl užsikrės- 
davom žadamos kalakutų puo­
tos entuziazmu ir pradėdavom 
žiūrėti į pasaulį visai kitokio­
mis akimis. Mums taip besvy- 
ruojant tarp tamsių ir šviesių 
minčių, nejučiomis beveik pas 
visus gimė viena ir ta pati min­
tis. Stebėjomės, kad ji neatėjo 
mums anksčiai J*eigu negalime 
Švenčių praleisti namie, tai su- 
rengkim tokias Kalėdas čia’. 
Padarykim taip viskų, kaip mo­
tinos ir mes patys darydavom 
namie I

Skamba neblogai, nuspren­
dėm vienbalsiai. Padarykinr. Ži­
noma, turi būti eglaitė. Tai 
lengva, nueisim į artimiausį 
eglyną ir nusikirsim medį. O’ 
kaip su papuošalais?' Phsidary- 
sim. Turim klijaus ir visokio, 
margo popierio. Juk ko ko, bet 
armijoj popierio netrūksta.

Skeptikai, vėl prabilo. O kur 
jūs tą eglaitę dėsi!?' Juk esanr 
čia susigrūdę kaip silkės. Turė­
sit kraustytis oran mėgoti.

Padėtis nebuvo taip, desperar 
tiška, būtume kaip nors įsprau- 
dę elglaitę vidun, bet skeptikų 
pastabos atkreipė mūsų dėmesį 
į nelaimingą ir tvankių musų 
pastogę. Pasidairėiiu Lubose di­
delis plyšis. Languose tik du- 
trys maži šmotai stiklo, kitur 
kietu popierių užkalinėta. Sie­
nos plikos ir murzinos. Ne, tai 
ne Kalėdų puotai vieta. Susira­
sim naujų vietų, susirasim 
puošniausias rūmus visam 
Metz’e!

Sukrutom-suijudiom į darbų. 
Pasidalinom grupėmis ir užda­
viniais ir pasileidom per Mefe’b 
miestų kaip būrys skėrių. Re­
zultatai buvo stebėtini. Kas ži­
no Amerikos kareivius, tas pri­
pažins, kad drąsos, sumanumo 
ir iniciatyvos jiems netrūksta;. 
Savo vienete turėjoim ir kelis 
kareivius iš Prancūzijos armi­
jos. Ko amerikiečiai' negalėjo* 
įveikti, tų sulvarkė prancūzai. 
Mums vienas dalykas- rūpėjo. 
Jeigu kas iš aukštesnių būtų su­
žinojęs apie mūsų darbuotę, tai 
ne tokias Kalėdas mes būtume 
praleidę, kokias planavom. Bet* 
gal nebūtų buvę taip bloga, gal 
ir jie buvo užsikrėtę kalėdiniu 
mielaširdingumu.

(Bus daugiau)

Jungtinių Valstijų Victory 
Bonus per Universal Savnigs 
and Loan Association, 1739 So. 
Halsted st, gruodžio mėnesį 
pirko šie asmenys:

$1000
Joseph Norush, 1139 South 

Troy Street
Walter Jurėnas or Mrs. Emi­

lia Jurėnas, 561 W. 14th St.
$500

. Mrs. Marijona Žebrauskas or 
John Žebrauskas, 4203 South 
Campbell Ave.

John Bertulis or Mrs. Nellie 
Bertulis, 5748 W. Pensicola 
Ave.

Felix Gedmin, 38 E. 108th 
,St.

$200
William Millush, 103 No. 

20th Ave., Melrose Park, Ill.
Ė John Bagin, 3352 S. Emerald 
Ave. (4 bonus)

Roman Kalachnik or Mrs. 
Anna K Kalachnik, 3559 W^st 
Cermak Rd.

William Zickus or Mrs. Anna 
Zickus, 3432 S. Morgan St. (2 
bonus)

Tony Rypkevicz or Mrs.
Kašte Rypkevich.,. 1517 N. Bell

Frank Klikna, 1655 North 
Paulina St.

Robert Shaikus or Mrs. Vim 
centa< Shaikus, 4539 S. Whipple 
Street.

Joseph Norush, 1139 South 
Troy St.

$100
* Mike Titiskis, 708 W. 35th 
St. (3 bonus)

John Bagin, 3352 S. Emerald 
Ave.

Kay Ray Janush or Meno- 
Janush, 7838 So. Green St.

John Bagin, 3352 S. Emerald 
Ave.

Alfonso Rimkus or Mike 
Rimkus, 6345 S. Maplewood

Paul Daubaras or Mrs. Mary 
Daubaras, 5519 S. Harlem ave.

Mrs. Antoinette Urbin, 2323 
So. Leavitt St.

John Žilis, 1812 N. 3rd St, 
Superior, Wis.

Joseph Naudžiūnas, 2238 W.
47 th Pl. '

Mrs. Martha Zulpa, 1823 
Canalport ave. (4 bonus)'

Peter Zickus> or Wm. Ziie- 
kus( 3'432* S. Morgan St.

Leonard Vitale or Mrs. 
Sophie Vitale, 3827 W. Gladys

Walter Merwin or Mrs. Aga»- 
thtb Merwin 1, Cedar Lake, Ifadi

Joseph Lukas, 119414 Canal­
port Ave.

Chas-.. A. Yonikas,- Sr. or Miss 
Mary Yonikas, 82T W. 33rd PH

Joseph Grigonis, 2240 West 
23rd .Pl.

Mrs. Domieella Yonikas or 
Miss Mary Yonkas, 821 W. 
33rd Pl.

$25-
Miss Genevieve Annul, 17899 

Savage Rd., Belleville, Mich.
John Mockovcak or Mrs. An­

na Mockovcak, 1702 S. Clinton 
St.

George Milhish, 2403 St.
Charles Rd1., Bellwood, Ill.

Alvin MilluslH 2403 St. Char­
les Rd., Bellwood,, Ill.

Sandra Cronin or Mrs. Mary 
Cronin, 1706 S. Ruble St.

Hubert Millush,. 2'403 St. 
Charles; Rdl, Bell-wood, Ill.

Į Mrs. Genevieve Strissell, 2403 
St. Charles. R'dl, Bellwood,. Ill.

Mrs. Marcella: Lapinskas,.
2080 Canalport Ave. ,

Vinient V'ersaskas, 31*31 New 
England

Miss Marion’ Merwin or Wal­
ter Merwin, R. R. 1, Cedar 
Lake, Bad.

Peter Merwin or Walter Mer­
win, R. R. 4, Ceuta r Lake, Ind. 
Joseph Mitshell Jr. or Mrs. Al­
binai Mitchell, 4442 N. Minerva

Pancis Barton or Mrs. Myrtlte 
’B'arton, Beresford, So-. Dak.

Anthony Naudnsas, 17899 
Savage Rd., Belleville, Mich.

Miss Bernice Armu-1, 17-899 
Savage Rd1., Belleville, Miich>.

Mrs. Eilizabeth Annul',, 17899 
Savage Rd., Belleville, Mich.

Miss Elšie Rinebold or Wal­
ter Rinemoldi, 2301 W. Adams 
St.

Anthony Filliehio or Mrs. 
Ann Filliehio, 3827 W'. Gladys 
ave.

Richar Kasky or Mrs. Marie 
Kasky, 2004 S, Canalport

Miss June Kasky or Mrs. 
Miarie Kasky, 2035 S. Halsted

Mrs. Marie Kasky or Mrs. 
Marie Kasky, 2005* Canalport

Frank Pocius, 2248 W. 24th 
St.

Castey Gembutis or Mrs. Ona 
Gembwtis, 1902 S-. Union ave.

Mrs. Helen Grig or Victor 
Grig, 4420 Deyo, Congress Pk., 
Ill.

Frederick Ma tekūnas or Mrs. 
Ida- Matekūnas, 3291 S.. Central 
:Piii’k.

Charles Lekeates or Dolores 
Lekeates, 2545- W. 43rd St.

Joseph’ Grigonis 2240 W. 23 
Pl.

I J'oe Margewicli) or Mrs. An­
geline Margewich, 815- W. 33 rd 
ji?lL

John Stravinski or Mrs. Ani­
na S Iraivinskii, 1624 W. 2Tst St.

LIETUVIU BRIGHTON PARKO MOTERŲ
KLUBO DARBUOTE

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

už- pigesnį* nuošimti—be 
i komišino pas

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan j
ASSN, of CHICAGO 1K

į
2202‘ West Cermak R'oad’

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

Tegul Pinigai — Pinigus Uzdirh 
INWUWTE SAVO PENI®.
I SAUGIUS GERAI APMOKANČIUS 

MORGIČIUS

GARANTUOJAMI Ii NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Geru Pirmų Morgičių, 
Anting Mor’nčių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nu^savybiųi, kaip tai apartmentinių 
narnų, Cottages, Btagalows, biznio nuosavy­
bių rr įvairios rūšies narnų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrintr apie Šiuos morgi- 
čius sir LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang Oil i

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold* or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm- and’ aid' nature7 to- 
soothe and-heal>raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No- matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way/it quickly allays the coughs per­
mitting rest and sleep* or you are to 
have your money back. (Adv.)

1MRTGAGE EXCHANGE
111 W. WASHINGTON ST.

Kamb. 358^360^362 €»icaffor HI;
artta pašaukite telefonu-:
STAte 6385-8-7

LEAD ME TO BELINDA , 
YOU JAUNDICED UU6SY

Priešmetinis susirinkimas at­
sibuvo gruodžio menesį J. J. 
Burokų namuose.

Atidarius susirinkimų pirm. 
S. Puniškienei, M. Carter, nut. 
rast., perskaitė protokolų. Jis 
vienbalsiai priimtas.

Eita prie kitų reikalų. Rapor­
tai buvo išduoti valdybos ir 
rengiamo vakaro. Iš Lietuvių 
Kongreso raportas paliktas se­
kančiam susirinkimui, nes bu­
vo daug kitų ’reikalų apsvarsty­
ti. Kadhngi susirinkimas buvo 
šaukiamas atvirutėmis, tai bw- 
vo skaitlingas.

Buvo renkama nauja valdy­
ba 1946 m. Kadangi narės pasii- 
t'enkino' pirmesne valdyba, tad 

?ji> palikta sekantiems metams: 
Sophie Ptmiškienė, pirm.; Mary 
Carter, nut. rast.; Monika Sen- 
■jako, fin. rast.; Josephina Bu- 
rokienė, kasierka; Viktorija 
Staniulienė, pirm, pagelb. Kaip 
yra kl*ūbo< tvarka-, kad uiiru'- 
siai narei būtų suteikta grabne- 
šės, tai. šiems metams. yra iš­
rinktos šioš nares: M. Miliunie- 
nė, H. Marks, E. Jakubka, A. 
Zabukienė, E. Strazdienė, A. 
Sargieda, A.. Malinawskas^ S. 
Pūniška*.

Pabaigus susirinkimų buvo 
vaišės. Narės susinešė daug dt» 
vanų, apsimainyd'amos viena 
su kita suteikė daug malonu­
mo. Tarpe narių buvo ir pupų 
nešiojimas ant peilio; katra 
draugė* nunešė ant peilio- dhuf- 
giausia; pupų, gavo dovanas. 
Laimėtojos buvo šios: Anna 
Sargieda ir Elizabeth Strazdas.

Šių* prieškalėdinių' vaišių sur 
rengimui pasidarbavo šios nui­
ręs: Mary Carter, Irena Muel­
ler, Mary Caroliunas, Adella 
Mikuckas, Elenora Jakubka. 
Vaišėms suteikė vyno bonkų

Sekantis klubo parengimas 
įvyks Hollywood svet., 2417 W.

St., sausio 20 dienų 1946 m. 
Moterys visuomet suneša daug 
dovanų ir maloniai aptarnauja 
svečius.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks sausio mėnesio 3 dienų, 
ketvirtadienį; pradžia 7:30 vai. 
vak. Susirinkimas toj pačioj 
vietoj. Narės prašomos skait­
lingai susirinkti.

Širdinga padėka klubo vardu 
laikraščiui Naujienoms už tal­
pinimų aprašymų, koresponden­
cijų, pranešimų, ir linkim laik­
raščiui Naujienoms kogeriausio 
pasisekimo naujuose metuose 
ir laikraščio darbuotėje kas 
link išlaisvinimo Lietuvos.

Nuo valdybos linkėjimai vi­
soms klubo narėms su Naujais 
Metaifih ir susitikti parengime 
sausio 20 dienų Hollywood svet.

S. Pūniškienė, pirm.

Naujų Metų 
Rezoliucija

Pasaulinis karas baigtas, bet 
mūsų užbriežtas darba-s dar ne­
baigtas-.. Taigi dirbkime taip: 
remkime Amerikos Lietuvių Ta­
ryba ir gaukime Lietuvai ne­
priklausomybę ; taip darydami, 
Žinoma, galėsime pasididžiuoti 
savo geru- darbu, nuvykę ato- 
stog'ų į NepUklausomą Lietuvą.

— Chas. Kriščiūnas.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Uiibas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

Ant. Stanievičienė.

DR. T. DUNDULIS
Praneša savo pacijentams, 

kad apleido Chicago trumpam 
laikui ir pribus atgal sausio 
(January) 10 d-, 1946 m.

Ekspertų Pataisymų Patarnavimas 
Namy ir automobilių radijų, Skalbyklų, 

Vacuum Cleaners ir t. t.
DARBAS GARANTUOTAS — PAIMAM IR DASTATOM

. M & G RADIO SERVICE
1JW Si Halsted Street Seeley 21*58

V,---------------------------------------------------- -----------------------------------------/

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOR0C¥fc‘ OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų; Kaina $1.50; siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL C©., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550;

Prašo Gubernatorių 
Imtis Akcijos Namų 
Trukumo Reikalu

‘ SPRINGFIELD, Til. _ Tre­
čiadienį', saus-io/ 2 dl, čia .atvyko 
grupė chicagT’ečių. JHi norėjo pa­
simatyti su gubernatorium 
Dwight M. Greem ir raginti jį 
sušaukti speeialią< valstijos le1- 
gislatūros sesijų..

O to.s sesijos tikslas turėtų 
būti toks’: suiirasttii priemonių 
(asignuoti fondip naujiems na- 

‘manis; v-alstigoje paštaitytiv k«p 
h’iuose rastų, vietom ypač ka®o 
'veteranai hr jų šeimos apsigy- 
^venti;
> Atvykusi' • pas gubernatorių 
Melėg-acija* atstovauja kai ku­
riuos Raudonojo Kryžiaus vie­
netus-, Amerikos’ Legiono' pos­
tus, Amerikos antrojo pasauli^ 
nio; karo veteranų grupes, ir luit- 
tas organizacijas.

harsmkitės ‘N-nose’

' KOKIA APDRAUMS POLICY Aš TURIU
PIRKTI?a

Jūs žinote, kad. naujas Illinois, valstijos įstatymas 
išreiškia5 svarbą, kad jūs turėtumėt autbmobiliaus 
apdraudą. Automobilistams šiandien siūlo apdrau­
dę daug įvairiausių: kompanijų!. Iš tokio didelio pa­
sirinkimo, kurią jūs pirksite ?'

Apdraudos pirkėjų naudai Shulmistras Realty 
Company pataria naudotis 6 taškų taisyklėmis.

Pirma negu jūs pirksite bile kokią apdraudos 
Policy, persitikrinkite apie atsakomybę šių kvaili- 

s f ikacij ų:
11 Kompanija turi’ būti stipri* finansiškai.
2. Kompanija turi turėti ilgametį gerą ir teisingą rekordą, greito 

išmokėjimo apdraudos.
I 3; Kompanija tūri turėti savo ofisus visose miestuose ir Kanadoj, 

automobilius rasis.
ne tekniška ir aiškiai suprantama.
sužeistiems ir ligonbucio kaštams,

.. kad jums patarnavus kur tik jūsų
4. Policy turi būti plačia^ prasme
5. Turi būti pridėtina apdrauda 

t savininkui ir šeimos nariams;
6. Kaina tokios apdraudos tūri būti prieinama.

; SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 So. Archer Avev Tel. Lafayette 6300

CHICAGO* 3^, ILLINOIS

■t Mes atnaujinam automobilių laisnius—Mainome čekius—Priimam 
gaso, elektros, telefonų ir vandens bilas.

ARCHER CURRENCY EXCHANGE
4004 Soutli Archer Avenue.

‘ NEREIK ĮMOKĖTI'
3 METAMS IŠMOKĖJIMAI 

Taisome fuinasus arba naujus 
įdedam

Dykai apskaičiavimas
Visi telefonai

’ Lawndale 0689
KOZAK FURNACE AND 
SHEET METAL WORKS

2117 So. Halsted St.
/

lA Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

l/2, Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95į 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- ing.------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
H; F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj;

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

WKEK
Kasdien nuo 8:45- vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15’ 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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CHICAGOS ŽINIOS |

MĖSOS DARBININKŲ STREIKAS
SAUSIO 16 DIENĄ

Lewis J. Clark, Packinghouse 
Workers, unijos tarptautinis 
prezidentas, paskelbė, jogei nu­
tarta skerdyklų darbininkų 
streiką pradėti sausio 16 die­
ną.

Streikas Chicagos srity pa- 
liesiąs apie 35,000 darbininkų.

Visųpirma jis. bus atkreiptas 
prieš keturias didžiąsias mėsos 
kompanijas, būtent, Swift, Ar­
mour, Wilson ir Cudahy; taip­
gi streikas palies Morell ir dau-

gumą mažųjų nepriklausomų 
kompanijų.

Darbiininkai reikalauja pa­
kelti jiems algas po 25c valan­
dai. Derybos dėl algų pakėlimo 
prasidėjo spalių men. 10 d. 1944 
m. Jos buvo nesėkmingos.

Pasak Clarko streikas bus pa­
skelbtas Chicagoj, St. Paul, 
Siuox City, Kansas City, Den­
ver, East St. Louis, New York, 
Los Angeles ir Fort Worth mie­
stuose.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia___

REIKIA
SPOTTERS—PROSYTOJŲ

Valytojų ir dažytojų.reikia. Nuola­
tiniai darbai. Malonios darbo sąly­
gos. Employment Office, 3-čias 
aukštas.

MARSHALL FIELD & CO. 
State—Washington

NUSKENDO BESIMAUDYDAMAS 
NAUJŲ METŲ DIENĄ

JO DRAUGAS, LIETUVIS, BUVO LAIMINGESNIS

Naujų Metų dieną du vyrai | 
nusitarė pasimaudyti Michigan 
ežere ir paimti saulės vonią ant 
ledo.

Vienas jų buvo Richard W. 
Zirkle, 38 metų, gyvenęs ad­
resu 1130 No. LaSalle st. ir 17 
metų išdirbęs Link Beit kom- 

2'410 W. 18th si. 
Nicholas Dubois 
53 metų lietuvis, 
adresu 1321 No.

528 Žmonės Žuvo 
Švenčių Laikotarpio 
Nelaimėse

s

tik išlipo iš van-

panijos ofise 
Kitas buvo 
(Dubauskas), 
kuris gyvena 
LaSalle st.

Dubois ką
dens ant ledo. Išlipęs jis pareiš­
kė savo draugui: itin šalta ten 
vandeny. Jo draugas Zirkle nu­
sitarė pats išbandyti vandenį.

Jis nėrė į vandaneį ir jau ne­
beiškilo į pavirši.

Nelaimė įvyko ežere kiek į 
šiaurę nuo Schiller gatvės. Dvi 
moterys iš apartmento netoli 
nuo ežero žiūrėjo į besimaudan­
čius. Kai Zirkle nebeiškįlo, jos 
telefonu painformavo policiją 
apie įvykusią nelaimę.

Atvyko policija, ugniagesių 
ir pakraščių sargybos skvžldai. 
Dubois apsirėdė drabužiais ir 
užsivilko storą paltą. Policinin­
kai paklausė, kodėl jis, Dubois, 
dabar taip šiltai pasirėdė, šis 
atsakė: Juk dabar yra žiema; 
jeigu nedėvėčiau palto, žmonės 
skaitytų mane pamišusiu.

Pradėta ieškoti skenduolio 
Zirkle. Pastangos surasti jo kū­
ną buvo bergždžios. Pavakary 
ieškojimo darbas nutraukta.

Richard Zirkle buvo singelis, 
kaip sakamo, atviro oro mėgė­
jas. Vasarą maudydavos ir kai­
tindavęs saulėje prie kiekvienos 
progos; maudydavosi jis ir žie­
mos metu.

Jisai buvo baigęs Missouri 
Universitetą. Jo tėvas gyvena 
miestely West Plaines, Mo., gi 
teta, ponia James O. Zirke, gy­
vena Chicagoje, adresu 1805 
W. Jackson blvd.

Dubois-Dubauskas northsidie- 
čiams lietuviams yra gerai ži­
nomas. Singelis, dirba kriau- 
čiaus darbą. Yra baigęs aukš­
tesniąją mokyklą,
metų jis lankė Lewis Institu­
tą. Ir lankymo tikslas sakytum 
buvo ne tiek diplomą ar di­
plomas gaifti, kiek studijuoti 
tuos ar kitus 
lykus. ,

Žmogus jis 
skaitęs, gerų
taipgi mėgėjas maudytis. Tat 
policininkams Naujų Metų die­
ną, ryšium su įvykusia nelai­
me, Dubois paaiškino, kad per 
pastaruosius 15 metų jis mau­
dėsi netik kas vasarą, bet ir 
kas žiemą, ir per visą tą laiką 
niekuomet nėra sloga sirgęs.

Praeity jis yra turėjęs kam­
barį pas p. P. Millerį, Chicagos 
Lietuvių Draugijos sekretorių, 
ir, rodos, yra Chicagos Lietu­
vių Draugijos narys; be to, jis 
yra pirmojo pasaulinio karo ve­
teranas ir legionierius.

Nuo praėjusio penktadienio 
(gruodžio 28 d.) 6 valandos va­
karo iki Naujų Metų vidurnak­
čio visoj šaly nelaimėse žuvo 
528 žmonės, sako trečiadienio 
pranešimai.. -į

Iš to skaičiaus trafiko nelai­
mėse žuvo 247 asmenys. Kiti 
281 žuvo dėl kitokių priežasčių 
— gaisrų, traukinių susidaužy- 
mo, nuskendimo, etc.

Trys Moterys Žuvo 
Per Šventes

ant grindų. Ji 
jau prieš kurį

namų 6149 N. 
kuriuose gyve­

Miss Margaret Hejhal, 19 me­
tų, 1918 Miller st., rasta negy­
va garaže prie namų adresu 
1900 S. Carpenter st. Vaikinas 
Joseph Ourada, 21 metų, 1923 
Miller st., aiškina policijai, kad 
jis ir mergina užmigo mašino­
je po bankieto Naujiems Me­
tams pasitikti, įvykusio mergi­
nos namuose. Kai jis pabudo, 
sako Ourada, tai pamatė mer­
giną pavirtusią 
atrodė mirusi 
laiką.

Garaže prie 
Kilpatrick avė.,
no, rasta negyva ponia Irma- 
dell Bussey, 38 metų, žmona ju­
rininko, J. V. laivyno daktaro. 
Daktaras aiškina, kad jisai nu­
ėjo gulti, sugrįžęs iš bankieto. 
Jo žmona gi pasakiusi, kad dar 
kiek palauks, pirm negu eis gul­
ti. Policija mano, kad moteris 
mirė nuo automobilio gaso du­
jų.

Ponią Edną Linter, 48 metų, 
2430 N. Talman avė., rado ne­
gyvą jos vyras Thomas. Vyras 
išreiškė nuomonę, kad jo žmo­
na priėmusi perdidelę dožą mie­
gančių vaistų.

Be to, eilę Kriminaliniai Nusi­
kaltimai Padaugėjo 
Chicagoje

dėstomus ten da-

yra plačiai apsi- 
knygų mėgėjas;

Chicago Crime Commission 
raportas sako, kad mūsų mie­
ste 1945 metais buvo 38,533 
kriminaliniai nusikaltimai. 1944 
metais jų užrekorduota 34,920. 
Reiškia, kriminalinių nusikalti­
mų skaičius šįmet padaugėjo 
apie 10 nuošimčių.

Pasibaigė Automo 
biliii Padangų 
Racionavimas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Naujų Metų dieną pasibaigė 
automobilių padangų racionavi­
mas. Kaip trečiadienį, ant ry­
tojaus po Naujų Metų, padan­
gų dyleriai laukė kostumerių 
užpludimo. žmonių, kuriems 
reikia padangų^ yra labai daug, 
o padangų ištekliai esą ne ka- 
žinkaip dideli.
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

Marquette Parke
Dviflatis mūrinis, arti parko, prie 

krautuvių ir mokyklų, bungalow 
stogas. Vienas flatas pirkėjui bus 
tuojau patuštintas. Taipgi mūrinis 
bungalow, geriausia transportacija. 
5 kambariai. Kaina $8,400.

Turiu ir daugiau visokių namų.
Teisingas patarnavimas
CHARLES URNICH

(KAZYS URNIKAS) 
2500 West 63rd Street 

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME IR MOKAME 
cash už žibančius guzikus, paintuo- 
tus indus, visokios figūras, doles, 
kaurus, visokias minaturas ir gerus 
rakandus.

Pašaukit mus pirma negu 
nusikratysite sau nereikalingų 
mų rakandų.

TRIANGLE 2722

HELP WANThli—MALE 
________ Darbininkų ________ 

REIKIA 
GILDERS

IR
FRENCH POLISHERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ 
LYON' & HEALY, 

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

GEROS PROGOS!
HANDY MEN 

Pagelbėti prižiūrėti budinką. 
.Ypatingo patyrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS
, PASTOVUS DARBAS 

Atsiliepkite šiandien!
YELLOW UAB CO., 

57 E. 2Įst Street.

REIKIA VYRO 
Naktiniam Darbui 

20th Century Bldg. 
GERAS MOKESTIS 

40 SO. CLINTON ST. 
Matykite Mr. Blackwell.

REIKIA NAKTINIO SARGO. 
Geras mokestis ir pastovus darbas.

Friedley—Voshardt Co. 
763 W. Lexington.

%

mnmNNMimw

jūs 
na-

REIKIA BERNAIČIŲ IR JAUNŲ 
VYRŲ. Lengvas darbas su dėsty­
mo dalių. Geras mokestis.'

Chicago Spring Products Co., 
2201 So. Halsted St.

WESTERN ELECTRIC
GERA VIETA DIRBTI, KUR DARBAS 

EINA VISU ŠUOLIU PIRMYN
— PRIE —

BELL TELEFONŲ
— IR —

TELEFONŲ ĮRENGIMŲ

MOTERŲ
SKUBIAI REIKIA PRIE

SUDĖSTYMO DARBŲ
MŪSŲ NAUJOJ DIRBTUVĖJ

5555 Archer Avenue
Gera Trasnportacija.

ATSIŠAUKITE:

fSPORTASI
S -- - - ..._______ 3

Rytoj risis “Angelas99

REIKIA PATYRUSIO bartende- 
rio. Gera alga ir kito vyro reikia 
dirbti prie sandvičių.

- 3455 So. Morgan St.

REIKALINGAS senyvas VYRAS 
prižiūrėjimui boilerį ir kitus pap­
rastus darbus atlikti. Privatus kam 
barys, skalbimas ir valgis. Maloni 
aplinkuma.

1837 So. 49th Court, Cicero.
Tel. CICERO 205.

REIKIA SILK SCREEN PUSHERS

Patyrusių prie decals 
$1.10 į valandą.

WEISZ
732 SO. SHERMAN ST.

6-tas aukštas.

REIKIA DŽENITORIŲ 
GERAS MOKESTIS

Pastovus darbas. v 
Chicago Historical Society. 
Clark and North Avenue, 
Atsiliepkite (asmeniškai.

WESTERN ELECTRIC
23rd PLACE ir CICERO AVĖ

3429 WEST 47th STREET

REIKIA
FLAT WORK IRONERS-PRESSERS 
Patyrusių reikia skalbyklos darbe. 
Nuolatiniai darbai. Geros darbosą- 
lygos. Employment Office, 3-čias 
aukštas

MARSHALL FIELD & CO.
State—Washington

REIKALINGA MERGINA bend­
ram stubos darbui. Geras mokestis. 
Pašaukite INDependence 9603.

REIKIA
Kotelio Tarnaitės
For Park Ashland Apts.

6956 N. ASHLAND
Kreipkitės į ofisą. •

REIKIA MERGINŲ ir moterų. 
Lengvas dirbtuvės darbas atrenkant 
dešrų žarnas. Geras mokestis, pa­
stovus darbas. Atsišaukite:

BERTH-LEVI CO., INC., 
3944 So. Hamilton, 

(2138 West)

REIKIA MERGINŲ

Prie fountain darbo. Didelis South
Side Drug Store. Geras mokestis.

Dienomis arba vakarais darbas/ 
Pašaukite KENWOOD 9502 ;

William Dubow.

REIKIA TYPISTS. $35.00 į savai­
tę. Nuolatinis darbas; įdomus dar­
bas. 44 valandos į savaitę.

Ill W. MONROE ST. 
Room 1111.

“Angelas” yra labiausiai pa­
garsėjęs ristikas pasaulyje. Nė­
ra to kampelio Amerikoje, kur 
apie jį nebūtų girdėję. Keliais 
atvejais jis buvo filmuojamas 
ir rodomas kino teatruose, žur­
nalai ir laikraščiai dėjo ilgiau­
sius aprašymus apie ji.

Ir štai tas garsusis “Ange­
las” rytoj risis Falcon Audito­
rijoje (1812 S. Ashland Avė.). 
Risis, jis su Joe Dvorak. Be jų, 
risis dar Harold Starr,' Eddie 
Slake ir kiti.

REIKIA 2 dry process Enamelers 
Puikios darbo sąlygos. Geras mo­
kestis. Pašaukite DEArborn 3846. 
arba rašykite našaukite telefonu 
collect BELVIDERE.

VITREOUS ENAMEL CO., 
BELVIDERE, ILL

REIKIA MOKINIU KEPYKLOJE 
Taipgi indų plovėjų. Nuolatiniai 
darbai. Geros darbo sąlygos. Atsi­
šaukite į Employment Office, 3-as

MARSHALL FIELD & CO., 
State—Washington

Plėšikai Pasišlavė

.. . # REIKIA
Cabinet Makers

$1.00 į valandą.
48 valandų darbo savaitė.

THE ADLER JONES CO.
521 So. Wabash Ave.

Teatro $3,750
Naujų Metų rytą aštuoni dže- 

nitoriai atvyko Uptown teatro 
išvalyti, 4816 Broadway. Juos 
patiko penki plėšikai, kurie čia 
atvyko pirma.

Pasodinę dženitorius krėsluo­
se skirtuose publikai ir palikę 
prie jų sargybą, 
savo darbą.

Jie išsprogdino 
giąją šėpą ir iš

Reikia Natkinių 
DŽENITORIŲ 

48 vai. Į savaitę. Uniformos 
parūpintos. Atsišaukite 
30 W. CHICAGO AVE.

R. J. Bristle

REIKIA.- VYRŲ

plėšikai tęsė

teatro sau­
jos pasišlavė 

$3,750. Prieš išsinešdinę iš tea­
tro, (plėšikai numetė dženito- 
riams $20, patardami už tuos 
pinigus išgerti Naujų Metų pro­
ga.

Teatro prižiūrėtojai sako, 
kad plėšikai paliko nesudaužy­
tą kitą saugiąją šėpą, kurioje 
buvo $7,201.

—Paskutinėmis savo gyveni­
mo minutėmis Hitleris išsiuntė 
vieną pasiuntinį pas Doenitzą, 
o kitą pas gen. Schoernerį j 
Pragą, bet jie nepasiekė skirtų 
vietų. Šie pasiuntiniai su 
svarbiais dokumentais jau su­
imti.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Pastovus apskritus metus dar­
bas. Naktimis. Daug viršlaikio. 
Jeigu norite jo. Nuvalyti ir pa­
ruošti žuvį mūsų rūkymo sky­
riui. Mokestis $75c j vai. pra­
džioje. Employment depart­
ment.
FULTON SMOKED FISH CO. 

1011 W. Lake St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

TUFTERS
ROLL-EDGE OPERATORS 

POWER MACHINE 
OPERATORS 

MATTRESS SPRING 
ASSEMBLERS.

Patyrusių arba mes 
jus išlavinsime. 
Geras mokestis 
iš pat pradžios 

Skatinančios ratos
1362 West 37th St.

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINU

AMŽIUS NĖRA APRIBOTAS.
LENGVAS DIRBTUVES DARBAS

Mokestis pradžioje 60c Į valandą. Pusantro mokesčio 
kas virš 40 valandų.

Apmokamos atostogos po vienų metų tarnybos 
Apmokami šventadieniai.

DYKAI gyvybės apdrauda, ligoninė prieinama uz kaštus.

ATLAS BOX MAKERS INC
6550 SOUTH LAVERGNE

K ✓

JEIGU JŪS NORITE dirbti lai­
minguose namuose, ir esate save 
gerbianti moteris, štai čia. Bendras 
„stubos darbas. Reikia atrodyti ge­
rai, o patyrimas nebūtinas. Nerei­
kia valgių virti nei skalbti. Priva­
tus kambarys. Nauji namai. Vieną 
pilną dieną galite išeiti, 1 popietį 
kas savaitę ir 3 sekmadienius per 
mėnesį laisva. 2 vaikai 10—12 
metų. $18 00 į savaitę. Reikia pa­
liudymų. WILmette 2135. (Reverse 
charges).

REIKIA MOTERŲ
Lengvas valymo darbas dienomis. 

44 valandos į savaitę. Malonios dar­
bo sąlygos. Atsišaukite 30 West 
Chicago Ave. Mr. Bristle, 4 aukštas.

REIKIA DžENITORKŲ 
Dienomis arba naktimis, pa­
stovus darbas. Matykite Mr. 
Johnson, Room 1206 
MARSHALL FIELD ANNEX 

BLDG.,
25 E. Washington St.

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo? 
THE TELEPHONE 

COMPANY 
TURI JUMS DARBŲ

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS 
VISOSE MIESTO DALYSE 

DARBO VALANDOS:
nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų 

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

MERGINŲ
— ir — 

MOTERŲ
PATYRUSIŲ 

arba 
NEPATYRUSIŲ 

Pilno laiko darbas 
bindery dept, skyriuje. 
MALONUS DARRAS

12-tas aukštas

310 W. POLK STREET

Reikia
Merginų ir Moterų

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS .

Malonus darbas suvynioti ir supa­
kuoti keksus ir pajus. Patyrimo ne­
reikia. Dionomis arba popiečiais 
darbas. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis.

Farm Crest Bakeries
4550 W. Jackson.

Reikia Virėios 
PAGELBININKĖS 

Patyrusios

GERA ALGA

Nuolatinis darbas.

GOLD’S
810 W. Roosevelt Rd
AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikta Automobiliu ir Truku

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė­
sime aukščiausią kainą už iūsų ką­
rą—nežiūrint io senumo arba padė­
ties. Mes ateisime pasiimti. Pašau­
kite SAGINAW 4884.

$50.00 ATLYGINIMO.
Teigu jūs žinote kas turi gerą au­
tomobilį pardavimui arba parduo­
kite man savo karą už nepaprastai 
unkštą kainą. Pašaukite SEEley 

arba po 6 vakaro šaukite— 
VINcennes 3901.

Moterų ir Merginų!!
LENGVAS SUDĖSTYMO DARBAS 

GERAS MOKESTIS 
Gera proga pirmynžangai.
NUOLATINIS DARBAS 
Malonios darbo sąlygos. 
Matykite MR. KEELEY

The Dura Craft 
Industries

1753 N. HONORE ST.

REIKIA
Moterų ir Merginų

Kiaušinius sudaužyti.
GERAS MOKESTIS
Maloni aplinkuma.

Rothenberg and Schneider 
Bros., Ine.

30 No. Green Street.

REIKIA OPERATORKŲ 
PATYRUSIŲ PRIE 
JUNIOR DRESSES

Mes taipgi išlavinsime mergi­
nas būti operatorkomis.

Dykai gyvybės apdrauda ir 
ligoninė. Mokame specialius 
bonus. Mūsų dirbtuvė Įvertina 
jūsų darbą ir siūlo jums pa­
stovų darbą, taipgi geras kai­
nas 25 priedinėms operator- 
koms.

Puikiausia transportacija. 
Atsišaukite DABAR!

KORACH BROS.,
913 W. Van Buren St-

FTRNTTURE-FIXTURE for-sale 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuve 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7. 5 nėdų aukščio

$84 00 Sudegime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausiu snalvų.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia GyyenimniKawibariu

REIKALINGAS KAMBARYS ap­
šildomas, Bridgeoorto apylinkėje. 
Peter Pikelis, 6604 So. Western Av.

REIKIA MERGINŲ
Press operators. Filers, sudėstytojų. 
Naktinis darbas. Mr. WING, 4858 
West Division Street.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI MODERNIŠKAI įreng­
tas kambarys vedusiai porai arba 
dviem merginom. Galima vartoti 
virtuvę ir visus namus. 3356 South 
Wood St., LAFayette 6027.


